
 

 

ИП «EcoAudit» 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ №02169Р от 15.06.2011 Г. 

 

 
 
 
 

РАЗДЕЛ  
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  
 

СТРОИТЕЛЬСТВО МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ТУРИСТСКОГО РАЙОНА, 
РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ Г. НУР-СУЛТАН, 

РАЙОН ЕСИЛЬ, РАЙОН ПЕРЕСЕЧЕНИЯ ПР. УЛЫ ДАЛА 
И Ш.АЙТМАТОВА 2 ОЧЕРЕДЬ СТРОИТЕЛЬСТВА 

ПУСКОВОЙ КОМПЛЕКС 1. 7-АРЕНА. ИГРЫ. ПИТАНИЕ» 
(БЕЗ ВНУТРИПЛОЩАДОЧНЬRХ, НАРУЖНЬRХ ИНЖЕНЕРНЫХ 

СЕТЕЙ И БЛАГОУСТРОЙСТВА) 
 

 
 
 

Частная компания  
«Ellington Group KAZ» LTD                                       Шаймерденов О.А.
     

 
 
 
Руководитель 
ИП «EcoAudit»         С.С. Степанова 

 
 
 

 
КАРАГАНДА 2025 ГОД 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 2 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ 6 
1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 8 
1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 8 
1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 10 
1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной проектом 

максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных выбросах.11 
1.3.1 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на период 

строительства 12 
1.3.1.1 Расчеты выбросов 16 
1.3.1 Характеристика аварийных и залповых выбросов 91 
1.3.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 91 
1.3.3 Параметры эмиссий загрязняющих веществ. 91 
1.3.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, 

строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и существующего фонового 

загрязнения 115 
1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 120 
1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

от 10 марта 2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов за № 22317) (далее – Методика) 120 
1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 120 
1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия. 125 
1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 125 
1.9 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных метеоусловий 125 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 128 
2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 128 
2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика 128 
2.4. Поверхностные воды по г.Астана 132 
2.4.1 Гидрографическая характеристика территории 132 
2.4.2 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой деятельностью (с 

использованием данных максимально приближенных наблюдательных створов), в сравнении с 

экологическими нормативами или целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с 

гигиеническими нормативами 132 
2.4.3 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы водного 

потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, 

нагонные явления 133 
2.4.4 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из поверхностного 

источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 133 

2.4.5 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения 133 

2.4.6 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 133 

2.4.7 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений 133 

2.4.8 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 133 

2.4.9 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительства и 

эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора 

воды на экосистему 133 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 3 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

2.4.10 Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, строительства 

мостов, водозаборов и выявление негативных последствий 133 

2.4.11 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации 133 

2.4.12 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты 134 

2.5. Подземные воды 134 
Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных месторождений 

подземных вод 134 

2.5.2  Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта (химический 

состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий для его безопасной 

эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны водозаборов 135 

2.5.3 Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и количество 

подземных вод, вероятность их загрязнения 135 

2.5.4 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 136 

2.5.5 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 136 

2.5.6 Рекомендации по организации мониторинга и контроля за подземными водами 136 

Мероприятия и рекомендации по охране водной среды 137 
Мероприятия по исключению возможности оползневых и посадочных процессов, загрязнения 

грунтовых вод и заболачивание территории на период эксплуатации. 137 
2.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II 

категорий в соответствии с Методикой; 138 
2.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные с 

соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории. 138 
3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА 139 
3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта (запасы 

и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 139 
3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 139 
3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы 140 
3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 140 
3.5 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых 141 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 142 
4.1 Виды и объемы образования отходов 142 
4.2 Описание отходов и расчет нормативов образования на период строительства 143 
4.3 Управление отходами 149 
4.4 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов 151 
5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ на окружающую среду 152 
5.1 Источники и воздействия 152 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 155 
6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории 155 
6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 

объекта 155 
6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 156 
6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 156 
6.5 Организация экологического мониторинга почв. 157 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 158 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 4 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта (геоботаническая 

карта, флористический состав, функциональное значение, продуктивность растительных 

сообществ, их естественная динамика, пожароопасность, наличие лекарственных, редких, 

эндемичных и занесенных в Красную книгу видов растений, состояние зеленых насаждений, 

загрязненность и пораженность растений; сукцессии, происходящие под воздействием 

современного антропогенного воздействия на растительность. 158 
7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 158 
7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории 158 
7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 159 
7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 159 
7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 159 
7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и 

воспроизводству флоры 159 
7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 159 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 160 
8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 160 
8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 160 
8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду 

обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе 

строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов 160 
8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 

нанесенного ущерба окружающей среде 160 
8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней 

шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных 

воздействий на животных) 161 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. 162 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 163 
10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения 163 
10.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами, участие местного населения 163 
10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 163 
10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта 164 
10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности 164 
10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной 

деятельности 164 
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ 165 

11.1 Ценность природных комплексов. 165 
11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без 

аварий) режиме эксплуатации объекта 165 
11.3 Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду 166 
11.4 Вероятность аварийных ситуаций 166 
11.4.1 Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него 167 

11.4.2 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, инцидентов, 

природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности 

и вокруг него 167 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 5 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

11.4.3 Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 

возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления 168 

11.4.4 Примерные масштабы неблагоприятных последствий 168 

11.5 Прогноз последствий аварийных ситуаций. 168 
11.6 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий. 168 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ 170 
ПРИЛОЖЕНИЕ . 171 
 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 6 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящий Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство 

многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район 

Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой 

комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и 

благоустройства)» выполнен в полном соответствии с действующими в Республике Казахстан 

законодательными и нормативно-методическими актами по охране окружающей среды.  

Покупка и продажа многоквартирных и жилых домов (особняков) не попадает под 

требования п. 1 ст. 65 ЭК РК, реконструкция объектов также не попадает под требования ЭК РК. 

И оценка воздействия на окружающую среду не является обязательной. Согласно ст. 49. ЭК РК 

необходимо провести экологическую оценку по упрощенному порядку и разработать раздел 

«Охраны окружающей среды» для подготовки декларации о воздействие на окружающею среду.  

Согласно Статьи 12 ЭК РК П.4. Отнесение объекта к категориям осуществляется в 

соответствии с требованиями пункта 2 настоящей статьи: 

1) в отношении намечаемой деятельности, подлежащей в соответствии с настоящим 

Кодексом обязательной оценке воздействия на окружающую среду, – при проведении 

обязательной оценки воздействия на окружающую среду; 

2) в отношении намечаемой деятельности, подлежащей в соответствии с настоящим 

Кодексом обязательному скринингу воздействий намечаемой деятельности, – при проведении 

скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

3) в отношении иной намечаемой деятельности, не указанной в подпункте 1) или 2) 

настоящего пункта, – самостоятельно оператором с учетом требований настоящего Кодекса. 

Экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 

Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 

нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 

окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.  

Раздел «Охраны окружающей среды» разрабатывается в связи с переносом сроков 

строительства. Выданное экологическое разрешение на воздействие для объектов II категории 

№: KZ63VCZ03236632 от 18.05.2023г (см.Приложение).  

Проектируемая деятельность классифицируется как строительные работы 

временного характера. Согласно санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», утв. приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 

11. 01.2022 № ҚР ДСМ-2, данный объект не подлежит классификации по классу опасности. 

Согласно п. 4 ст.12 Экологического Кодекса РК №400-IV от 02.01.2021г. категория 

объекта определяется самостоятельно оператором с учетом требований Экологического 

Кодекса. Согласно п.2 ст.12 Экологического Кодекса РК, виды деятельности, не указанные 

в приложении 2 к настоящему Кодексу или не соответствующие изложенным в нем 

критериям, относятся к объектам III категории. 

Согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении изменений и дополнений в 

приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду"- данный объект относится к 

3 категории.  

8) проведение строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих 

веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более за исключением 

критериев, предусмотренных подпункте 2) пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей 

Инструкции  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 7 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

В процессе строительных работ эмиссии в атмосферу составляет - 1,62698362 г/с, 

43,66972513 т/год. 

В процессе эксплуатации эмиссии в атмосферу отсутствуют. 

В результате производственной деятельности намечаемых объектов будет образовываться 4 

вида отходов производства и потребления, из них: 3 вида неопасных отходов, 1 вид опасных 

отходов. Общий предельный объем образования отходов составит: 159,52 т/год, в том числе 

опасных – 1,67 т/год, неопасных – 157,845 т/год. 

Сброса сточных вод – не будет. 

На основании вышеизложенного деятельность по Строительство многофункционального 

туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения 

пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. 

Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства» 

относится к 3 категории.  

Естественных водоёмов и сельскохозяйственных угодий, санитарно-профилактических 

учреждений и охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 

промышленной площадки предприятия нет. 

Месторасположение объекта: г. Астана, район Нура, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова. 

Ближайшая селитебная зона, расположенная в восточной стороне более 300 м. 

Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения торгово-

многофункционального комплекса нет. 

Главной целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются: 

1. определение экологических и социальных воздействий рассматриваемой деятельности; 

2. выработка рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо максимально 

возможному снижению неблагоприятных воздействий на нее. 

В данных материалах приведены следующие сведения: 

• обзор состояния окружающей среды района размещения предприятия на существующее 

положение;  

• общие сведения о предприятии;  

• оценка воздействия предприятия на атмосферный воздух (расчет выбросов загрязняющих 

веществ, предложение нормативов предельно-допустимых выбросов, обоснование размеров 

санитарно-защитной зоны); 

• оценка воздействия предприятия на водные ресурсы и почву (расчет водопотребления и 

водоотведения, объемов образования отходов производства и потребления);  

• оценка влияния деятельности на социально-экономическую среду региона, растительный и 

животный мир. 

Проведен программный расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы при помощи программного комплекса «ЭРА», версия 4.0. 

В проекте проведена комплексная оценка воздействия намечаемой деятельности на все 

сферы окружающей среды, в результате которой дана оценка средней значимости. 

Исполнитель (проектировщик) РООС: ИП «EcoAudit», Республика Казахстан, 100020, г. 

Караганда, ул. Ардак, 35а кв 2, тел: 87077231069.  

Правом для производства работ в области экологического проектирования и нормирования 

является государственная лицензия №02169Р от 15.06.2011 г., выданная Министерством охраны 

окружающей среды Республики Казахстан. 

Заказчик проектной документации: Частная компания «Ellington Group KAZ» LTD БИН 

191040900026. Юридический адрес заказчика: Г. Астана, район Есиль, пр. Мангилик Ел, здание 

55/14, офис 2,6. 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 8 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Проектом предусмотрено строительство многофункционального туристкого района, 

расположенного по адресу г.Астана, район Нура, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 

2 очередь строительства Пусковой комплекс 1. 7-Арена. Игры.Питание. 

Основные показатели по генплану. 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

 

Ед.изм. 

 

Кол-во 

 

Примечани

е 1 Число этажей  

этаж 

2 с частичными техническим 

верхним этажом и подвалом 

 

2 Площадь  застройки здания м2 9 491,27  

3 Строительный объем, в т.ч м3 275 402, 9  

 выше +0,000 м3 246 583,2  

 ниже +0,000 м3 28 819,7  

4 Общая      площадь здания м2 22 128,3  

 

Площадка строительства находится на территории проектируемого многофункционального 

туристского района, входящего в состав специальной экономической зоны «Астана – новый 

город», и является частью инфраструктуры данного района. 

Участок, отведенный под строительство, свободен от какой- либо застройки и ранее никак 

не использовался. Поверхность изученной территории проектируемого торгово-развлекательного 

центра относительно ровная. Рельеф участка, по устьям выработок, характеризуется абсолютными 

отметками 345,00 – 346.46 м. 

Участок строительства ТРЦ расположен на левобережье г. Астаны, в Есильском районе, 

восточнее улицы Ч. Айтматова, севернее проспекта Улы-Дала. 

Ближайшая жилая зона находится в восточном направлении на расстоянии  более 300 м от 

участка строительства.  

Ближайший водный объект – оз. Талдыколь, находится на расстоянии 1000 м. в восточном 

направлении. Объект расположен за границами водоохранных зон и полос. 

В зоне влияния источников загрязнения отсутствуют курорты, зоны отдыха и объекты с 

повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха.  

Климатически является второй самой холодной столицей в мире с температурой от -35 до -

40 С, обычно в начале зимы. В целом, город Астана преобладает континентальный климат с 

исключи-тельно холодными зимами и умеренно жарким летом. Средне годовая температура - 3 С. 

Весна ха-рактеризуется быстрым ростом среднесуточных температур, частыми сильными сухими 

ветрами. Дружное снеготаяние образует кратковременные потоки, поэтому поверхностные 

водотоки не имеют устойчивого питания. Переход среднесуточной температуры воздуха через 00С 

к положительным температурам происходит обычно 10-12 апреля. Весною часто наблюдается 

кратковременные похо-лодания и заморозки.  

Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно 

схематической карте климатического районирования для строительства СП РК 2.04-01- 2017.  

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с 

устойчи-вым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 

сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого 

увлажнения, довольно большая сухость воздуха.  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 9 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными 

моро-зами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой 

в течение короткого лета.  

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл.). Самы-ми 

холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов определена согласно СП РК  

5.01-102-2013.  

Средняя глубина нулевой изотермы из максимальных за год составляет 142 см, со- гласно 

СП РК 2.04-01-2017.  

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков выпадает 

в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 мм.  

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный 

макси-мум за год – 86 мм.  

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм. В рас-

пределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо закономерности не 

наблюда-ется. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. Устойчивый снежный покров 

устанавли-вается обычно через 20-30 дней после его появления. Средняя высота снежного покрова 

из наиболь-ших декадных за зиму составляет 27,2 см, максимальная из наибольших декадных – 

42,0 см. Количе-ство дней со снежным покровом в году – 147.  

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района 

по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа.  

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-

феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб).  

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая – 

зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67%.  

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч. для самого холодного- месяца 

(ян-варя) составляет 74% и для самого теплого месяца (июля) – 43%.  

Наиболее высокий дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 мб), низкий – 

в декабре-феврале (0,3-0,4 мб). Среднегодовая величина влажности составляет 4,8%. Годовое 

испаре-ние с водной поверхности 680 мм, с поверхности почвы – 280 мм. 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимущественно 

севе-ро-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь-февраль) направлений.  

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из- средних 

ско-ростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 

2,2 м/с. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет –35 м/сек, в 100 лет – 40 м/сек.  

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году 

составляет 280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха равен 4. Повторяемость штилей за год – 5%.  

Согласно СП РК 2.04-01-2017 номер района по средней скорости ветра за зимний период – 

5, номер района по давлению ветра – III.  

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить сниже-

нию радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна 

солнце-защита, как территории строительного участка, так и зданий.  

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения 

занимали не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории 

исключает пы-леперенос в условиях очень сухого климата, высоких темпера- тур воздуха и почвы  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

за-грязняющих веществ в атмосфере, представлены в таблице 2.1. 

 
Наименование и состав исходных данных Величина 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 10 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1 2 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, 

ТОС 

+24,9 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, 

ТОС 

-18,1 

Среднегодовая роза ветров, %:      Север 7 

северо-восток 6 

Восток 11 

юго-восток 10 

Юг 13 

юго-запад 27 

Запад 15 

северо-запад 11 

Скорость  ветра  по  средним  многолетним  данным,  повторяемость  превышения  которой 

составляет 5%, м/с 

8 

 

Роза ветров г.Астана 

 

 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  

Согласно информационному Бюллетеню о состоянии окружающей среды города Астаны 

(2025 года).  

Согласно данным ГУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования 

города Астана» в столице действует 2 813 предприятий, осуществляющих эмиссии в окружающую 

среду. Фактические суммарные выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников 

составляют 138,7 тысяч тонн. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Астана проводятся на 

10 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 автоматических 

станциях (Приложение 1).  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 11 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

В целом по городу определяется до 24 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 

6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) озон; 9) сероводород; 10) фтористый водород; 11) 

бензапирен; 12) бензол; 13) этилбензол; 14) хлорбензол; 15) параксилол; 16) метаксилол; 17) 

кумол; 18) ортаксилол; 19) кадмий; 20) медь; 21) свинец; 22) цинк; 23) хром; 24) мышьяк. 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за 1 квартал 2025 

года.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся 

значением СИ=6,9 (высокий уровень) по озону в районе поста № 9 и НП=13% (повышенный 

уровень) по озону в районе поста № 9.  

*Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень 

загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей.  

Максимально-разовые концентрации озона – 6,9 ПДКм.р., взвешенных частиц 

сероводорода – 4,3 ПДКм.р., РМ-2,5 – 3,6 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 1,9 ПДКм.р., 

оксид углерода – 1,6 ПДКм.р., оксид азота – 1,5 ПДКм.р., взвешенные частицы (пыль) – 0,8 

ПДКм.р., диоксида азота – 0,8 ПДКм.р., диоксид серы – 0,8 ПДКм.р., фтористый водород – 0,1 

ПДКм.р., концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, 

сопровождающегося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и отопления 

частного сектора. Загрязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном вкладе в 

загрязнение воздуха от автотранспорта на загруженных перекрестках города. 

 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и 

аварийных выбросах. 
Период строительства. 

«Пусковой комплекс 1. Арена. Игры. Питание» представляет собой двухэтажное здание с 

чердаком и подвалом, композиционно складывающееся из трех основных объемов: два объема 

криволинейной формы соединены между собой прямоугольной частью. 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 12 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Здание включает в себя зону арены, зону питания, игровую зону. Здание имеет атриумную 

структуру и связанно с основным зданием торгово-развлекательного центра. 

При арене запроектировано предприятие общественного питания быстрого обслуживания в 

составе раздаточной, моечной и подсобной. Количество выпускаемых блюд в смену 800шт. 

Количество работающих 5 чел. 

Для реализации напитков запроектирован буфет, оснащенный круглой раздаточной стойкой, 

холодильным оборудованием, кипятильником для чая, кофемашиной, льдогенератором, 

блендером. 

Количество реализуемых блюд 400шт. в сутки. Количество работающих 3чел. Арена 

предназначена для проведения игр командных видов спорта (волейбол, баскетбол, мини-футбол), 

а также для проведения состязаний по боксу и смешанным боевым искусствам. Для этого проектом 

предусмотрена установка по мере необходимости боксерского ринга с помостом либо октагона, 

либо баскетбольных, либо волейбольных стоек, либо ворот для минифутбола.  

Количество работающих ориентировочно 125 чел. На период строительства проектируемого 

объекта происходит временное загрязнение атмосферного воздуха выбросами строительных 

машин и механизмов, оборудования и спецтехники, работающих на стройплощадке, а также 

поступлением ЗВ от складов строительных материалов и выемочного грунта. 

При проведении строительно-монтажных работ характер загрязнения связан с пылением 

площадки производства работ и дорог при движении строительной техники и автотранспорта. 

Сведения о расходных материалах, машинах и механизмах, применяемых в период 

строительства, приведены далее на основании ресурсных смет на строительство. 

Принято начало строительства объекта — июль 2025 года. При директивной 

продолжительности строительства Т = 23 месяца, окончание строительства объекта — май 

2027года. 

На период строительно-монтажных работ будет образовано 28 источника выбросов 

загрязняющих веществ, 3 источников являются организованными, 25 неорганизованными. 

Период эксплуатации. 

На период эксплуатации эмиссии в атмосферный воздух не рассматриваются, так как 

отсутствуют стационарные источники выбросов ЗВ в атмосферу. 

 

1.3.1 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 

период строительства 

Источниками эмиссий в атмосферу на период строительства являются:  

Ист.загр. 0001 Котел битумный. 

Ист.загр. 0002 Компрессор 

Ист.загр. 0003 Электростанция 

Ист.загр. 6001 Работа спецтехники 

Ист.загр. 6002, 001-006 Сварочные работы 

Ист.загр. 6003, 001-016 Покрасочные работы  

Ист.загр. 6004 Резка металла.  

Ист.загр. 6005 Гашение извести. 

Ист.загр. 6006 Газовая сварка 

Ист.загр. 6007 Склад хранения.  

Ист.загр. 6008 Погрузочно-разгрузочные работы  

Ист.загр. 6009 Слив битума. 

Ист.загр. 6010 Нанесение битума на поверхность. 

Ист.загр. 6011,01 Земляные работы, бульдозером. 

Ист.загр. 6012,02 Земляные работы, экскаватором.  

Ист.загр. 6013,03 Земляные работы при насыпи автосамосвалом 

Ист.загр. 6014 Работа шлифовальной машины. 

Ист.загр. 6015, 001-003 Работа станков. 

Ист.загр. 6016 Сварка полиэтиленовых труб. 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 13 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Ист.загр. 6017 Укладка асфальта. 

Ист.загр. 6018 Выбросы при пайке. 

Ист.загр. 6019 Деревообработка. 

Ист.загр. 6020, Перфоратор 

Ист.загр. 6021 Мастика  

Ист.загр. 6022 Мойка деталей. 

Ист.загр. 6023 Керосин 

Ист.загр. 6024 Масло индустриальное 

Ист.загр. 6025 Выбросы при разгрузке сыпучих материалов. 

 

Ист. 0001 Котел  

При работе битумного котла, работает по 4 часа в сутки с расходом топлива 6,58 тонны за 

строительство и выделяющая следующие загрязняющие вещества: оксид азота (6), диоксид азота, 

сера диоксид, углерод оксид, углеводороды предельные С12-С19 и мазутная зола 

теплоэлектростанций. 

Ист. 0002 Передвижная компрессорная установка  

Передвижная компрессорная установка, работает по 6 часов в сутки с расходом топлива 

8,414 тонны за строительство и выделяющая следующие загрязняющие вещества: оксид азота (6), 

диоксид азота, углерод, сера диоксид, углерод оксид, пропан-2-ен-1-аль, формальдегид, 

углеводороды предельные С12-С19. 

Ист. 0003 Электростанция 

При работе оборудования по 3 часа в сутки с расходом топлива 0,294 тонны за строительство 

и выделяющая следующие загрязняющие вещества: оксид азота (6), диоксид азота, углерод, сера 

диоксид, углерод оксид, бензапирен, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19. 

Ист. 6001 Работа спецтехники. В результате сжигания горючего при работе техники в 

атмосферу выбрасывается в основном окись углерода, двуокись азота, сажа, диоксид серы и 

керосин. 

Ист. 6002,01 Сварочные работы. Электроды АНО-4Ж 

На промышленной площадке будут проводиться сварочные работы. Расход электродов 

составит 5,3361616 т. Загрязняющие вещества - оксид железа, марганец и его соединения в 

пересчете на марганец (IV) оксид. 

Ист. 6002,02 Сварочные работы. Электроды УОНИ 13/45 

На промышленной площадке будут проводиться сварочные работы. Расход составит 167,1 

кг. Загрязняющие вещества - оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на марганец 

(IV) оксид, оксид азота (6), диоксид азота, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, 

фториды неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6002,03 Электроды АНО-6 

На промышленной площадке будут проводиться сварочные работы. Расход электродов 

составит 777,449 т. Загрязняющие вещества - оксид железа, марганец и его соединения в пересчете 

на марганец (IV) оксид. 

Ист. 6002,04 Сварочные работы. Электроды АНО-4 

На промышленной площадке будут проводиться сварочные работы. Расход составит 

689,51757 кг. Загрязняющие вещества - оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на 

марганец (IV), пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6002,05 Сварочные работы. Электроды МР-3 

На промышленной площадке будут проводиться сварочные работы. Расход составит 

2714,67033 кг. Загрязняющие вещества - оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на 

марганец (IV), хром, фтористые газообразные соединения. 

Ист. 6002,06 Сварочные работы. Электроды УОНИ-13/55 

На промышленной площадке будут проводиться сварочные работы. Расход составит 14,1 кг. 

Загрязняющие вещества оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на марганец (IV) 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 14 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

оксид, оксид азота (6), диоксид азота, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, 

фториды неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6003,01 Лакокрасочные работы. Грунтовка ГФ-021 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением с расходом 1,22731954 т/г 

при часовом расходе 0,255 кг/ч. Загрязняющие вещества – диметилбензол. 

Ист. 6003,02 Лакокрасочные работы. Грунтовка  

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением грунтовки с расходом 

0,001495 т/г при часовом расходе 0,003 кг/ч. Загрязняющие вещества – диметилбензол, бутан-1-

ол, этанол, пропан-2-он. 

Ист. 6003,03 Лакокрасочные работы. Эмаль ПФ-14 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением с расходом 0,006 т/г при 

часовом расходе 0,06 кг/ч. Загрязняющие вещества – диметилбензол, уайт-спирит. 

Ист. 6003,04 Лакокрасочные работы. Эмаль МА-015 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением эмали МА-015 с расходом 

0,0205131808 т/г при часовом расходе 0,0213 кг/ч. Загрязняющие вещества – диметилбензол. 

Ист. 6003,05 Лакокрасочные работы. Эмаль МА-15 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением эмали МА-15 с расходом 

0,71530436 т/г при часовом расходе 0,275 кг/ч. Загрязняющие вещества – бутан-1-ол, 2-

Этоксиэтаол, сольвент-нафта, уайт-спирит. 

Ист.6003, 06 Лакокрасочные работы Огнезащитная 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением эмали с расходом 96,8214 

т/г при часовом расходе 19,364 кг/ч. Загрязняющие вещества – метилбензол, бутилацетат, пропан-

2он. 

Ист. 6003,07 Лакокрасочные работы. Эмаль БТ-177 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением эмали БТ-177 с расходом 

0,753804 т/г при часовом расходе 0,209 кг/ч. Загрязняющие вещества – уайт-спирит. 

Ист. 6003,08 Лакокрасочные работы. Ксилол 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением с расходом 0,2094408 т/г 

при часовом расходе 0,116 кг/ч. Загрязняющие вещества – диметилбензол, бутилацетат, пропан-2-

он. 

Ист. 6003,09 Лакокрасочные работы. Лак БТ-577 

Лакокрасочные работы проводятся с использованием лака БТ-577 с расходом 0,00874 т/г при 

часовом расходе 0,087 кг/ч. Загрязняющие вещества – диметилбензол, уайт-спирит. 

Ист. 6003,10 Лакокрасочные работы. Лак ПФ-170  

Лакокрасочные работы проводятся с расходом 0,00100646 т/г при часовом расходе 0,013 кг/ч. 

Загрязняющие вещества –диметилбензол, уайт спирит. 

Ист. 6003,11 Лакокрасочные работы. Лак МЛ-92 

Лакокрасочные работы проводятся с использованием лак с расходом 0,003876 т/г при 

часовом расходе 0,038 кг/ч. Загрязняющие вещества –диметилбензол, бутан-1-ол, этанол, 2-

метилпропан-1-ол, уайт-спирит. 

Ист. 6003,12 Лакокрасочные работы. Растворитель Уайт-спирит 

Лакокрасочные работы проводятся с расходом 1,54532808 т/г при часовом расходе 0,429 кг/ч. 

Загрязняющие вещества –уайт спирит. 

Ист.6003, 13 Лакокрасочные работы ХВ-124 пнев 

Лакокрасочные работы проводятся пневматическим нанесением эмали с расходом 0,04005 

т/г при часовом расходе 0,023 кг/ч. Загрязняющие вещества – метилбензол, бутилацетат, пропан-

2он, взвешенные частицы. 

Ист.6003, 014 Лакокрасочные работы эмаль КО-174 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением эмали с расходом 0,004 т/г 

при часовом расходе 0,05 кг/ч. Загрязняющие вещества – метилбензол, бутан-1-ол, этанол, 2-

Этоксиэтанол, бутилацетат, пропан-2он. 

Ист.6003, 15 Лакокрасочные работы ПФ-115 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 15 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением эмали ПФ-115 с расходом 

9,94489215 т/г при часовом расходе 1,988 кг/ч. Загрязняющие вещества – диметилбензол, уайт-

спирит. 

Ист. 6003,16 Лакокрасочные работы. Эмаль ЭП-140 

Лакокрасочные работы проводятся с кистью, валиком нанесением эмали с расходом 0,000008 

т/г при часовом расходе 0,008 кг/ч. Загрязняющие вещества – диметилбензол, метилбензол, 2-

Этоксиэтанол, пропан-2он. 

Ист. 6004 -01,02 Газовая резка металлов 

Работы по газовой резке производятся со сталью углеродистой толщиной до 5-10 мм. Режим 

работы -12092 ч/г. Длина разрезаемого металла в час составляет 1 м. Загрязняющие вещества – 

оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на марганец (IV) оксид, диоксид азота, 

углерод оксид. 

Ист. 6005 Гашение извести 

Р- масса гашенной извести за 1 раз в тоннах, Р= 0,374 т .В процессе работы выделяется оксид 

кальция. 

Ист. 6006 Газовая сварка. 

Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси – 2649,1652 кг., дуговая 

металлизация при применении проволоки – 649,2 кг. Загрязняющие вещества - оксид железа, 

марганец и его соединения в пересчете на марганец (IV) оксид, оксид азота (6), диоксид азота, 

пыль с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6007 Склады хранения  

Щебенка, цемент, песок, гравий - при хранении в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%; 

Ист. 6008 При погрузочно-разгрузочных работах  

В процессе строительства будет щебенка с 20мм -425 т., цемент – 42,47 т, песок – 293,5 т, 

гравий-22т. В атмосферу выделяется пыль неорганическая с содержанием SiO2 70-20% 

Ист. 6009 Слив битума 

В процессе работы используется битум – 3,801 т. В атмосферу выделяется углеводороды 

предельные С12-С19. 

Ист. 6010 Нанесение битума на поверхность 

Расход битума – 3,801 т., время работы – 100 часов. В атмосферу выделяется углеводороды 

предельные С12-С19. 

Ист. 6011 Земляные работы при разработке грунта бульдозером 

При выполнении земляных работ в объеме 302120 т. происходит выделение пыли 

неорганической с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6012 Земляные работы при разработке грунта экскаватором 

При выполнении земляных работ в объеме 336700 т. происходит выделение пыли 

неорганической с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6013 Земляные работы при насыпи автосамосвалом 

При выполнении земляных работ в объеме 638200 т. (без эффек.пылеподавлением) 

происходит выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6014 Работа шлифовальной машины 

Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 851. В процессе 

работы выделяется пыль абразивная и взвешенные частицы. 

Ист.6015 Работа станка 

Фрезерные станки. Фактический годовой фонд времени работы одной единицы 

оборудования, ч/год, T = 14.  

Отрезные станки. Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, T = 299.  

Сверлильные станки. Фактический годовой фонд времени работы одной единицы 

оборудования, ч/год, T = 103.  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 16 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Шлифовальный станок. Фактический годовой фонд времени работы одной единицы 

оборудования, ч/год, T = 79,5.  

В процессе работы выделяется взвешенные частицы и пыль абразивная. 

Ист.6016 Сварка полиэтиленовых труб. 

Выбросы при работе сварке труб с расходом – 113319 м. Время работы 4977 ч/год. 

Загрязняющие вещество – оксид углерода, хлорэтилен. 

Ист.6017 Укладка асфальта 

 Площадь испарения поверхности, м2, F =4961,5. В атмосферу выделяется углеводороды 

предельные С12-С19. 

Ист.6018 Выбросы при пайке. 

Выбросы при работе с использованием припое с расходом 18,203 кг.. Время работы 10 ч/год. 

Загрязняющие вещество – оксид олово, свинец и его неорганические соединения. 

Ист. 6019 Пила 

В процессе работы пилы , ч/год – 681. В атмосферу выделяется пыль древесная. 

Ист. 6020 Перфоратор 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T =33820. 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1. В процессе работы выделяются взвешенные частицы. 

Ист.6021 Мастика битумная кровельная. Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 

29.776. 

Мастика битумно-гидроизоляционная. Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 51.49 

Мастика герметизирующая. Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.215 

В процессе работы выделяется Уайт-спирит. 

Ист.6022 Мойка деталей. 

Время работы моечной установки, час/год , T = 22.  В процессе выделяется серная кислота.  

Ист. 6023 Керосин 

Керосин для технических целей ГОСТ 33193-2020 марки КТ-1, КТ-2. В процессе выделяется 

сероводород, керосин. 

Ист. 6024 Масло 

Масло индустриальное ГОСТ 20799-88. В процессе выделяется Масло минеральное нефтяное.  

Ист.6025 Выбросы при разгрузке сыпучих материалов 

Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов. Материал: Гипс молотый. 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 229,08. В процессе 

выделяется пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом. 

 

1.3.1.1 Расчеты выбросов 

 

Источник загрязнения N 0001, Организованный 

Источник выделения N 0001 01, Котел битумный передвижной  

 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 2.  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов  

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка  

Время работы оборудования, ч/год, _T_ =470 

Расчет выбросов при сжигания топлива  

Вид топлива: жидкое  

Марка топлива : Дизельное топливо  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 17 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1  

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT =6,58 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02  

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT 

= 0.02 *6,58* 0.3 *(1-0.02)*(1-0) + 0.0188 *0* 0.9 = 0.0386904 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600*T) = 0.0386904*106 / 

(3600*470) = 0.0228666 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5  

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0  

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

топлива, R = 0.65  

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5* 0.65*42.75 = 13.9  

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001*13.9*6,58* (1-0 /100) 

= 0.091462 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 *Т) = 0.091462*106 / (3600*470) 

= 0.0540555 

NOX = 1  

Выбросы оксидов азота  

Производительность установки, т/час, PUST = 25  

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.075  

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0  

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 * 

6,58* 42.75* 0.075 * (1-0) = 0.021097125 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 0.021097125*106 / 

(3600 *470) = 0.01246875 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8  

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0,8*0.021097125= 0.0168777 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0,8*0,01246875= 0.009975 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13*0,021097125·= 0.002742626 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13*0.01246875=0,001620938 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Об'ем производства битума, т/год, MY = 6,58 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1*6,58) / 1000 = 0.00658  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00658*106 / (470* 3600) = 

0.0038888889 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326)  

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 *AR / 3.8 = 4000*0.1 / 3.8 = 105,26 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 18 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6*GV *BT* (1-NOS) = 10-6*105,26*6,58*(1-0) = 0.000692611 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_*106 / (3600*T_) = 0.000692611*106 / 

(3600*470) = 0.000409344 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,009975 0,0168777 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001620938 0,002742626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,022866667 0,0386904 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,054055556 0,091462 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на 

С)Растворитель РПК-265П) (10) 

0,003888889 0,00658 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 

на ванадий/ (326) 

0,000409344 0,000692611 

 

Источник загрязнения: 0002, организованный 

Источник выделения: 0002 06, Компрессорная установка 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.014 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 8.414 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 30 / 3600 = 0.00011666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.414 · 30 / 103 = 0.25242 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 

0.00000466667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.414 · 1.2 / 103 = 0.0100968 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 39 / 3600 = 0.00015166667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.414 · 39 / 103 = 0.328146 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 10 / 3600 = 0.00003888889 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 19 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.414 · 10 / 103 = 0.08414 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 25 / 3600 = 0.00009722222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.414 · 25 / 103 = 0.21035 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 12 / 3600 = 0.00004666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.414 · 12 / 103 = 0.100968 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 

0.00000466667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.414 · 1.2 / 103 = 0.0100968 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 5 / 3600 = 0.00001944444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8.414 · 5 / 103 = 0.04207 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00011666667 0.25242 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015166667 0.328146 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00001944444 0.04207 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003888889 0.08414 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00009722222 0.21035 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00000466667 0.0100968 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000466667 0.0100968 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.00004666667 0.100968 

 

Источник загрязнения N 0003, организованный 

Источник выделения N 001,Электростанция передвижная 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 20 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.294 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 40 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 40 * 4 = 0.0013952    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0013952 / 0.653802559 = 0.002133978    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 

0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 4 / 3600 = 0.008 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.294 / 1000 = 0.00882 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 4 / 3600) * 0.8 = 0.009155556 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.294 / 1000) * 0.8 = 0.0101136 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 4 / 3600 = 0.004 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.294 / 1000 = 0.00441 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 21 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 4 / 3600 = 0.000777778 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.294 / 1000 = 0.000882 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 4 / 3600 = 0.001222222 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.294 / 1000 = 0.001323 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 4 / 3600 = 0.000166667 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.294 / 1000 = 0.0001764 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 4 / 3600 = 0.000000014 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.294 / 1000 = 0.000000016 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 4 / 3600) * 0.13 = 0.001487778 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.294 / 1000) * 0.13 = 0.00164346 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.009155556 0.0101136 0 0.009155556 0.0101136 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.001487778 0.00164346 0 0.001487778 0.00164346 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.000777778 0.000882 0 0.000777778 0.000882 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.001323 0 0.001222222 0.001323 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.008 0.00882 0 0.008 0.00882 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000014 0.000000016 0 0.000000014 0.000000016 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000166667 0.0001764 0 0.000166667 0.0001764 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.004 0.00441 0 0.004 0.00441 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 22 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Работа спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

А/п 4091 Дизельное топливо 2 2 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

КС-2561К Дизельное топливо 3 3 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-5511 Дизельное топливо 3 3 

КрАЗ-65055 Дизельное топливо 2 2 

ВСЕГО в группе: 5 5 

Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

ДУ-54А Дизельное топливо 3 3 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 4 4 

Трактор (К), N ДВС = 21 - 35 кВт 

Т-40 Дизельное топливо 2 2 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-3322Д Дизельное топливо 4 4 

ИТОГО :     23 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 600 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 23 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 

2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.477 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.98 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.22 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.477 · 4 

+ 1.98 · 1 + 0.22 · 1 = 4.11 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.98 · 1 + 0.22 · 1 = 

2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.11 + 2.2) · 2 · 600 · 10-6 

= 0.00757 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.11 · 1 / 3600 = 

0.001142 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.153 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.153 · 4 

+ 0.45 · 1 + 0.11 · 1 = 1.172 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.11 · 1 = 

0.56 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.172 + 0.56) · 2 · 600 · 

10-6 = 0.00208 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.172 · 1 / 3600 = 

0.0003256 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 1.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.12 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.2 · 4 + 

1.9 · 1 + 0.12 · 1 = 2.82 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 24 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.9 · 1 + 0.12 · 1 = 

2.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.82 + 2.02) · 2 · 600 · 10-

6 = 0.00581 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.82 · 1 / 3600 = 

0.000783 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00581 = 0.004648 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000783 = 0.000626 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00581 = 0.0007553 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000783 = 0.0001018 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.135 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.005 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.009 · 4 

+ 0.135 · 1 + 0.005 · 1 = 0.176 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.135 · 1 + 0.005 · 1 = 

0.14 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.176 + 0.14) · 2 · 600 · 

10-6 = 0.000379 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.176 · 1 / 3600 = 

0.0000489 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0522 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2817 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.048 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0522 · 

4 + 0.2817 · 1 + 0.048 · 1 = 0.539 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2817 · 1 + 0.048 · 1 

= 0.33 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.539 + 0.33) · 2 · 600 · 

10-6 = 0.001043 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.539 · 1 / 3600 = 

0.0001497 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 25 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 600 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 

2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.783 · 4 

+ 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 6.64 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 

3.51 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.64 + 3.51) · 5 · 600 · 10-

6 = 0.03045 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.64 · 1 / 3600 = 

0.001844 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 

+ 0.54 · 1 + 0.18 · 1 = 1.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 1 + 0.18 · 1 = 

0.72 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.8 + 0.72) · 5 · 600 · 10-6 

= 0.00756 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.8 · 1 / 3600 = 

0.0005 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 26 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.33 · 4 

+ 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 3.72 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 2.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.72 + 2.4) · 5 · 600 · 10-6 

= 0.01836 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 1 / 3600 = 

0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01836 = 0.014688 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01836 = 0.0023868 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0144 · 

4 + 0.18 · 1 + 0.008 · 1 = 0.2456 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 1 + 0.008 · 1 = 

0.188 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2456 + 0.188) · 5 · 600 · 

10-6 = 0.0013 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2456 · 1 / 3600 = 

0.0000682 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0702 · 

4 + 0.387 · 1 + 0.065 · 1 = 0.733 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 1 + 0.065 · 1 = 

0.452 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.733 + 0.452) · 5 · 600 · 

10-6 = 0.003555 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.733 · 1 / 3600 = 

0.0002036 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 27 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 600 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 

2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.16 · 4 

+ 4.41 · 1 + 0.54 · 1 = 9.59 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.41 · 1 + 0.54 · 1 = 

4.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.59 + 4.95) · 6 · 600 · 10-

6 = 0.0523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.59 · 1 / 3600 = 

0.002664 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.414 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.414 · 4 

+ 0.63 · 1 + 0.27 · 1 = 2.556 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.63 · 1 + 0.27 · 1 = 

0.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.556 + 0.9) · 6 · 600 · 10-

6 = 0.01244 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.556 · 1 / 3600 = 

0.00071 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 28 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.48 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.48 · 4 

+ 3 · 1 + 0.29 · 1 = 5.21 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3 · 1 + 0.29 · 1 = 3.29 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.21 + 3.29) · 6 · 600 · 10-

6 = 0.0306 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.21 · 1 / 3600 = 

0.001447 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0306 = 0.02448 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001447 = 0.001158 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0306 = 0.003978 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001447 = 0.000188 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0216 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0216 · 

4 + 0.207 · 1 + 0.012 · 1 = 0.3054 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.207 · 1 + 0.012 · 1 = 

0.219 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3054 + 0.219) · 6 · 600 · 

10-6 = 0.001888 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3054 · 1 / 3600 = 

0.0000848 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0873 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0873 · 

4 + 0.45 · 1 + 0.081 · 1 = 0.88 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.081 · 1 = 

0.531 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 29 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.88 + 0.531) · 6 · 600 · 

10-6 = 0.00508 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.88 · 1 / 3600 = 

0.0002444 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 600 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 

2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.8 = 1.62 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.84 = 0.756 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.62 · 4 

+ 5.31 · 1 + 0.756 · 1 = 12.55 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.31 · 1 + 0.756 · 1 = 

6.07 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (12.55 + 6.07) · 7 · 600 · 

10-6 = 0.0782 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.55 · 1 / 3600 = 

0.003486 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.639 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 30 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.639 = 0.575 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.42 = 0.378 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.575 · 4 

+ 0.72 · 1 + 0.378 · 1 = 3.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 1 + 0.378 · 1 = 

1.098 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.4 + 1.098) · 7 · 600 · 10-

6 = 0.0189 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.4 · 1 / 3600 = 

0.000944 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.77 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 0.77 = 0.77 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.46 = 0.46 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.77 · 4 

+ 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 6.94 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 

3.86 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.94 + 3.86) · 7 · 600 · 10-

6 = 0.0454 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.94 · 1 / 3600 = 

0.001928 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0454 = 0.03632 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001928 = 0.001542 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0454 = 0.005902 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001928 = 0.0002506 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0342 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 31 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.0342 = 0.02736 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.019 = 0.0152 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.02736 

· 4 + 0.27 · 1 + 0.0152 · 1 = 0.395 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 1 + 0.0152 · 1 = 

0.285 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.395 + 0.285) · 7 · 600 · 

10-6 = 0.002856 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.395 · 1 / 3600 = 

0.0001097 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.108 = 0.1026 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1026 · 

4 + 0.531 · 1 + 0.095 · 1 = 1.036 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.531 · 1 + 0.095 · 1 = 

0.626 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.036 + 0.626) · 7 · 600 · 

10-6 = 0.00698 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.036 · 1 / 3600 = 

0.000288 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 600 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 

2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (1 + 1) / 2 = 1 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 32 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.37 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 7.38 = 6.64 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 6.64 · 4 

+ 8.369999999999999 · 1 + 2.61 · 1 = 37.54 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 8.369999999999999 · 

1 + 2.61 · 1 = 10.98 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (37.54 + 10.98) · 3 · 600 · 

10-6 = 0.0873 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 37.54 · 1 / 3600 = 

0.01043 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.99 = 0.891 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.891 · 4 

+ 1.17 · 1 + 0.405 · 1 = 5.14 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.17 · 1 + 0.405 · 1 = 

1.575 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.14 + 1.575) · 3 · 600 · 

10-6 = 0.01209 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.14 · 1 / 3600 = 

0.001428 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 2 = 2 

MXX = K2 · MXX = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 4 + 

4.5 · 1 + 1 · 1 = 13.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 1 + 1 · 1 = 5.5 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 33 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.5 + 5.5) · 3 · 600 · 10-6 

= 0.0342 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.5 · 1 / 3600 = 

0.00375 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0342 = 0.02736 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00375 = 0.003 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0342 = 0.004446 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00375 = 0.0004875 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.144 = 0.1152 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1152 · 

4 + 0.45 · 1 + 0.032 · 1 = 0.943 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 1 + 0.032 · 1 = 

0.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.943 + 0.482) · 3 · 600 · 

10-6 = 0.002565 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.943 · 1 / 3600 = 

0.000262 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.1224 = 0.1163 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1163 · 

4 + 0.873 · 1 + 0.095 · 1 = 1.433 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.873 · 1 + 0.095 · 1 = 

0.968 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.433 + 0.968) · 3 · 600 · 

10-6 = 0.00432 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 34 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.433 · 1 / 3600 = 

0.000398 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

600 2 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.477 1 0.22 1.98 0.001142 0.00757 

2732 4 0.153 1 0.11 0.45 0.0003256 0.00208 

0301 4 0.2 1 0.12 1.9 0.000626 0.00465 

0304 4 0.2 1 0.12 1.9 0.0001018 0.000755 

0328 4 0.009 1 0.005 0.135 0.0000489 0.000379 

0330 4 0.052 1 0.048 0.282 0.0001497 0.001043 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

600 5 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.783 1 0.36 3.15 0.001844 0.03045 

2732 4 0.27 1 0.18 0.54 0.0005 0.00756 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000826 0.0147 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0001343 0.002387 

0328 4 0.014 1 0.008 0.18 0.0000682 0.0013 

0330 4 0.07 1 0.065 0.387 0.0002036 0.003555 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

600 6 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.16 1 0.54 4.41 0.002664 0.0523 

2732 4 0.414 1 0.27 0.63 0.00071 0.01244 

0301 4 0.48 1 0.29 3 0.001158 0.0245 

0304 4 0.48 1 0.29 3 0.000188 0.00398 

0328 4 0.022 1 0.012 0.207 0.0000848 0.001888 

0330 4 0.087 1 0.081 0.45 0.0002444 0.00508 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 35 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

600 7 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.62 1 0.756 5.31 0.003486 0.0782 

2732 4 0.575 1 0.378 0.72 0.000944 0.0189 

0301 4 0.77 1 0.46 3.4 0.001542 0.0363 

0304 4 0.77 1 0.46 3.4 0.0002506 0.0059 

0328 4 0.027 1 0.015 0.27 0.0001097 0.002856 

0330 4 0.103 1 0.095 0.531 0.000288 0.00698 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

600 3 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 6.64 1 2.61 8.37 0.01043 0.0873 

2732 4 0.891 1 0.405 1.17 0.001428 0.0121 

0301 4 2 1 1 4.5 0.003 0.02736 

0304 4 2 1 1 4.5 0.0004875 0.00445 

0328 4 0.115 1 0.032 0.45 0.000262 0.002565 

0330 4 0.116 1 0.095 0.873 0.000398 0.00432 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.019566 0.25582 

2732 Керосин (654*) 0.0039076 0.05307 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007152 0.10751 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005736 0.008988 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0012837 0.020978 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011622 0.017472 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007152 0.107496 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011622 0.0174681 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005736 0.008988 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0012837 0.020978 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.019566 0.25582 

2732 Керосин (654*) 0.0039076 0.05307 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 36 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4Ж 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5336.1616 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.067 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 10.2 · 5336.1616 / 106 · (1-0) = 

0.0544 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.2 · 1.067 / 

3600 · (1-0) = 0.003023 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.8 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 5336.1616 / 106 · (1-0) = 

0.00427 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.067 / 

3600 · (1-0) = 0.000237 

 

ИТОГО: 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 37 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.003023 0.0544 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000237 0.00427 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 02, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 167.1 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.063 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 167.1 / 106 · (1-0) = 

0.001786 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 0.063 / 

3600 · (1-0) = 0.000187 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 167.1 / 106 · (1-0) = 

0.0001537 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 38 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 0.063 / 

3600 · (1-0) = 0.0000161 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 167.1 / 106 · (1-0) = 0.000234 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 0.063 / 

3600 · (1-0) = 0.0000245 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 167.1 / 106 · (1-0) = 0.000551 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 0.063 / 

3600 · (1-0) = 0.0000578 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 167.1 / 106 · (1-0) = 

0.0001253 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 0.063 / 

3600 · (1-0) = 0.00001313 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 39 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 167.1 / 106 · (1-

0) = 0.0002005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 

· 0.063 / 3600 · (1-0) = 0.000021 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 167.1 / 106 · (1-

0) = 0.0000326 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 

· 0.063 / 3600 · (1-0) = 0.00000341 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 167.1 / 106 · (1-0) = 

0.002222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 0.063 / 

3600 · (1-0) = 0.0002328 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.000187 0.001786 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0000161 0.0001537 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000021 0.0002005 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000341 0.0000326 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0002328 0.002222 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.00001313 0.0001253 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000578 0.000551 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

0.0000245 0.000234 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 40 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 777.449 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.272 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 777.449 / 106 · (1-0) = 

0.01164 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 0.272 / 

3600 · (1-0) = 0.00113 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 777.449 / 106 · (1-0) = 

0.001345 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 41 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.272 / 

3600 · (1-0) = 0.0001307 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00113 0.01164 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0001307 0.001345 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 04, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 689.51757 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.241 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 689.51757 / 106 · (1-0) = 

0.01085 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 0.241 / 

3600 · (1-0) = 0.001053 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 42 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 689.51757 / 106 · (1-0) = 

0.001145 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 0.241 / 

3600 · (1-0) = 0.0001111 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 689.51757 / 106 · (1-0) = 

0.0002827 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 0.241 / 

3600 · (1-0) = 0.00002745 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001053 0.01085 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0001111 0.001145 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00002745 0.0002827 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 05, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 43 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2714.67033 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.565 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 2714.67033 / 106 · (1-0) = 

0.0265 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 0.565 / 

3600 · (1-0) = 0.001533 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 2714.67033 / 106 · (1-0) = 

0.0047 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.565 / 

3600 · (1-0) = 0.0002715 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 2714.67033 / 106 · (1-0) = 

0.001086 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.565 / 

3600 · (1-0) = 0.0000628 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 44 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001533 0.0265 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0002715 0.0047 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.0000628 0.001086 

 

Источник загрязнения: 6002, неорганизованный 

Источник выделения: 6002 06, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 14.1 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.141 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 16.99 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.9 · 14.1 / 106 · (1-0) = 0.000196 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.9 · 0.141 / 

3600 · (1-0) = 0.000544 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.09 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.09 · 14.1 / 106 · (1-0) = 

0.00001537 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 45 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.09 · 0.141 / 

3600 · (1-0) = 0.0000427 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 14.1 / 106 · (1-0) = 0.0000141 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 0.141 / 3600 

· (1-0) = 0.0000392 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 14.1 / 106 · (1-0) = 0.0000141 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 0.141 / 3600 

· (1-0) = 0.0000392 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.93 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.93 · 14.1 / 106 · (1-0) = 

0.0000131 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.93 · 0.141 / 

3600 · (1-0) = 0.0000364 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 46 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 14.1 / 106 · (1-0) 

= 0.00003046 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 2.7 

· 0.141 / 3600 · (1-0) = 0.0000846 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 14.1 / 106 · (1-0) 

= 0.00000495 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 2.7 

· 0.141 / 3600 · (1-0) = 0.00001375 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 14.1 / 106 · (1-0) = 

0.0001875 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 0.141 / 

3600 · (1-0) = 0.000521 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.000544 0.000196 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0000427 0.00001537 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000846 0.00003046 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001375 0.00000495 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.000521 0.0001875 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.0000364 0.0000131 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000392 0.0000141 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

0.0000392 0.0000141 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 47 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.22731954 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.255 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.22731954 · 45 · 100 · 28 · 10-6 

= 0.15464226204 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.255 · 45 

· 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.008925 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.008925 0.30124980144 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 02, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.001495 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.003 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка  

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 48 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 79 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.2 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.001495 · 79 · 28.2 · 28 · 10-6 = 

0.00009325571 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.003 · 79 

· 28.2 · 28 / (3.6 · 106) = 0.000051982 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.2 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.001495 · 79 · 28.2 · 28 · 10-6 = 

0.00009325571 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.003 · 79 

· 28.2 · 28 / (3.6 · 106) = 0.000051982 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 6 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.001495 · 79 · 6 · 28 · 10-6 = 

0.00001984164 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.003 · 79 

· 6 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00001106 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 37.6 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.001495 · 79 · 37.6 · 28 · 10-6 = 

0.00012434094 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.003 · 79 

· 37.6 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00006930933 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00001106 0.00001984164 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.000051982 0.00009325571 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00006930933 0.00012434094 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000051982 0.00009325571 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 03, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 49 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0060 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.060 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-14 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.006 · 50 · 50 · 28 · 10-6 = 

0.00042 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.06 · 50 · 

50 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00116666667 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.006 · 50 · 50 · 28 · 10-6 = 

0.00042 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.06 · 50 · 

50 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00116666667 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00116666667 0.00042 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00116666667 0.00042 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 04, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0205131808 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.0213 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 50 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0205131808 · 57 · 100 · 28 · 

10-6 = 0.00327390366 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.0213 · 

57 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0009443 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0009443 0.00327390366 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 05, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.71530436 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.275 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-15 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.71530436 · 49.5 · 20.78 · 28 · 

10-6 = 0.0206015381 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.275 · 

49.5 · 20.78 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0022000825 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.71530436 · 49.5 · 20.14 · 28 · 

10-6 = 0.01996703452 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.275 · 

49.5 · 20.14 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0021323225 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 51 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.71530436 · 49.5 · 1.4 · 28 · 10-6 

= 0.00138797658 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.275 · 

49.5 · 1.4 · 28 / (3.6 · 106) = 0.000148225 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.71530436 · 49.5 · 57.68 · 28 · 

10-6 = 0.0571846351 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.275 · 

49.5 · 57.68 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00610687 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0022000825 0.0206015381 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.000148225 0.00138797658 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.00610687 0.0571846351 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0021323225 0.01996703452 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 06, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 96.8214 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

19.364 

 

Марка ЛКМ: Эмаль огнезащитная 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 96.8214 · 27 · 26 · 28 · 10-6 = 

1.9031214384 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 19.364 · 

27 · 26 · 28 / (3.6 · 106) = 0.10572744 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 52 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 96.8214 · 27 · 12 · 28 · 10-6 = 

0.8783637408 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 19.364 · 

27 · 12 · 28 / (3.6 · 106) = 0.04879728 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 96.8214 · 27 · 62 · 28 · 10-6 = 

4.5382126608 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 19.364 · 

27 · 62 · 28 / (3.6 · 106) = 0.25211928 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.25211928 4.5382126608 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.04879728 0.8783637408 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.10572744 1.9031214384 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 07, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.753804 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.209 

 

Марка ЛКМ: Эмаль БТ-177 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 40 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.753804 · 40 · 100 · 28 · 10-6 = 

0.084426048 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.209 · 40 

· 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00650222222 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 53 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00650222222 0.084426048 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 08, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2094408 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.116 

 

Марка ЛКМ: ксилол 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2094408 · 100 · 30 · 28 · 10-6 = 

0.0175930272 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.116 · 

100 · 30 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00270666667 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2094408 · 100 · 30 · 28 · 10-6 = 

0.0175930272 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.116 · 

100 · 30 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00270666667 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2094408 · 100 · 40 · 28 · 10-6 = 

0.0234573696 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.116 · 

100 · 40 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00360888889 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 54 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00360888889 0.0234573696 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00270666667 0.0175930272 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00270666667 0.0175930272 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 09, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00874 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.087 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00874 · 63 · 57.4 · 28 · 10-6 = 

0.00088495646 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.087 · 63 

· 57.4 · 28 / (3.6 · 106) = 0.002446962 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00874 · 63 · 42.6 · 28 · 10-6 = 

0.00065677954 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.087 · 63 

· 42.6 · 28 / (3.6 · 106) = 0.001816038 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.002446962 0.00088495646 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.001816038 0.00065677954 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 10, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 55 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00100646 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.013 

 

Марка ЛКМ: Лак ПФ-170 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40.44 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00100646 · 50 · 40.44 · 100 · 

10-6 = 0.00020350621 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.013 · 50 

· 40.44 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00073016667 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 59.56 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00100646 · 50 · 59.56 · 100 · 

10-6 = 0.00029972379 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.013 · 50 

· 59.56 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00107538889 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00073016667 0.00020350621 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00107538889 0.00029972379 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 11, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003876 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.038 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 56 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Марка ЛКМ: Лак МЛ-92 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003876 · 47.5 · 10 · 28 · 10-6 = 

0.0000515508 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.038 · 

47.5 · 10 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00014038889 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003876 · 47.5 · 40 · 28 · 10-6 = 

0.0002062032 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.038 · 

47.5 · 40 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00056155556 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003876 · 47.5 · 40 · 28 · 10-6 = 

0.0002062032 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.038 · 

47.5 · 40 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00056155556 

 

Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003876 · 47.5 · 10 · 28 · 10-6 = 

0.0000515508 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.038 · 

47.5 · 10 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00014038889 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00056155556 0.0002062032 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00014038889 0.0000515508 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) 

(383) 

0.00014038889 0.0000515508 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00056155556 0.0002062032 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 57 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Источник выделения: 6003 12, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.54532808 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.429 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.54532808 · 100 · 100 · 28 · 10-6 

= 0.4326918624 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.429 · 

100 · 100 · 28 / (3.6 · 106) = 0.03336666667 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03336666667 0.4326918624 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 13, Покрасочные работы, пневм 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04005 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.023 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 58 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04005 · 27 · 26 · 25 · 10-6 = 

0.0007028775 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.023 · 27 

· 26 · 25 / (3.6 · 106) = 0.000112125 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04005 · 27 · 12 · 25 · 10-6 = 

0.000324405 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.023 · 27 

· 12 · 25 / (3.6 · 106) = 0.00005175 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04005 · 27 · 62 · 25 · 10-6 = 

0.0016760925 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.023 · 27 

· 62 · 25 / (3.6 · 106) = 0.000267375 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.04005 · (100-27) · 30 · 

10-4 = 0.00877095 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 

0.023 · (100-27) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00139916667 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.000267375 0.0016760925 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00005175 0.000324405 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000112125 0.0007028775 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00139916667 0.00877095 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 14, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.05 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 59 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Марка ЛКМ: Эмаль КО-174 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.17 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004 · 78 · 13.17 · 100 · 10-6 = 

0.000410904 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 78 · 

13.17 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00142675 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004 · 78 · 9.1 · 100 · 10-6 = 

0.00028392 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 78 · 

9.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00098583333 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.07 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004 · 78 · 11.07 · 100 · 10-6 = 

0.000345384 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 78 · 

11.07 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00119925 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 45.46 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004 · 78 · 45.46 · 100 · 10-6 = 

0.001418352 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 78 · 

45.46 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00492483333 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 60 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004 · 78 · 14.1 · 100 · 10-6 = 

0.00043992 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 78 · 

14.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0015275 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004 · 78 · 7.1 · 100 · 10-6 = 

0.00022152 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 78 · 

7.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00076916667 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.00492483333 0.001418352 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00098583333 0.00028392 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0015275 0.00043992 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00076916667 0.00022152 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00119925 0.000345384 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00142675 0.000410904 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 15, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 9.94489215 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

1.988 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 9.944892149999999 · 45 · 50 · 28 

· 10-6 = 0.62652820545 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.988 · 45 

· 50 · 28 / (3.6 · 106) = 0.03479 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 61 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 9.944892149999999 · 45 · 50 · 28 

· 10-6 = 0.62652820545 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.988 · 45 

· 50 · 28 / (3.6 · 106) = 0.03479 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.03479 0.62652820545 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03479 0.62652820545 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 16, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000008 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.008 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000008 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10-6 

= 0.00000144236 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.008 · 

53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00040065556 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000008 · 53.5 · 32.78 · 100 · 

10-6 = 0.00000140298 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 62 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.008 · 

53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00038971778 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000008 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10-6 

= 0.00000020801 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.008 · 

53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00005778 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000008 · 53.5 · 28.66 · 100 · 

10-6 = 0.00000122665 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.008 · 

53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00034073556 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00038971778 0.00000140298 

0621 Метилбензол (349) 0.00005778 0.00000020801 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00034073556 0.00000122665 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00040065556 0.00000144236 

 

Источник загрязнения: 6004, неорганизованный 

Источник выделения: 6004 05, Резка металла 5мм 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 8760 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 63 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 8760 · 1 / 106 · (1-0) = 

0.00964 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.90000000000001 · 8760 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.639 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 

72.90000000000001 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 8760 · 1 / 106 · (1-0) = 

0.434 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.01375 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 64 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 8760 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.2733 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.8 · 39 

· 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 8760 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.0444 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.13 · 39 

· 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.639 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.00964 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.2733 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.0444 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.434 

 

Источник загрязнения: 6004, неорганизованный 

Источник выделения: 6004 02, Резка металла 10мм 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 3332 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 131 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 65 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.9 · 3332 · 1 / 106 · (1-0) = 

0.00633 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.9 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.000528 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 129.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 129.1 · 3332 · 1 / 106 · (1-0) 

= 0.43 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 129.1 · 1 / 3600 

· (1-0) = 0.03586 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 63.4 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 63.4 · 3332 · 1 / 106 · (1-0) = 

0.2112 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 63.4 · 1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0176 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 64.1 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 

64.09999999999999 · 3332 · 1 / 106 · (1-0) = 0.171 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.8 · 

64.09999999999999 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01424 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 66 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 

64.09999999999999 · 3332 · 1 / 106 · (1-0) = 0.02777 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.13 · 

64.09999999999999 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.002315 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.03586 0.43 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000528 0.00633 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01424 0.171 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002315 0.02777 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0176 0.2112 

 

Источник выброса № 6005, неорганизованный 

Источник выделения № 01 Гашение извести  

Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного 

технологичнского оборудования предприятий агропромышленнного комплекса, 

перерабатывающих сырье животного происхождения (мясокомбинаты, клеевые и желатиновые 

заводы и т.п.). Приложение №10 к Приказу Министра охраны окружающей 

Расчет проводится по формулам  

годовой выброс  М (т/год) = (Q * P * q )/1000000  

секундный выброс М (г/сек) = (Q * P )/(t * 60)  

 

где – Q- удельный выброс вредного вещества г/т, Q= 120 г/т  

Р- масса гашенной извести за 1 раз в тоннах, Р= 0,374 т  

t- продолжительность гашения извести за 1 раз в минутах,  t= 60 мин  

q- число циклов гашения за период, шт q= 5  

Соответственно получим:  

Код Наименование загрязняющего 

вещества 

Выбросы атмосферу 

г/с т/г 

128 Кальций оксид (гашенн 0,012466666 0,0002244 

 

Источник загрязнения: 6006, неорганизованный 

Источник выделения: 6006 07, Газовая сварка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 67 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2649.1652 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.260 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 2649.1652 / 106 · 

(1-0) = 0.0318 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 

· 1.26 / 3600 · (1-0) = 0.0042 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 2649.1652 / 106 · 

(1-0) = 0.00517 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 

· 1.26 / 3600 · (1-0) = 0.000683 

Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 649.2 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.309 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 38 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 35 · 649.2 / 106 · (1-0) = 0.0227 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 68 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 35 · 0.309 / 

3600 · (1-0) = 0.003004 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 649.2 / 106 · (1-0) = 0.00096 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.48 · 0.309 / 

3600 · (1-0) = 0.000127 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 649.2 / 106 · (1-0) = 

0.0001039 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.16 · 0.309 / 

3600 · (1-0) = 0.00001373 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.003004 0.0227 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000127 0.00096 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0042 0.0318 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000683 0.00517 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00001373 0.0001039 

 

Источник загрязнения: 6007, неорганизованный 

Источник выделения: 6007 08, Склады хранения 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 69 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 320 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 420 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 420 / 24 = 35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(320 + 35)) · (1-0) = 0.00902 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0148 = 0.0148 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00902 = 0.00902 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 70 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.003 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 320 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 420 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 420 / 24 = 35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 0.005 · 

0.9 · 1.45 · 1 · 0.003 · 1 · (1-0) = 0.00001958 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1 · 0.005 · 0.9 · 1.45 · 1 · 0.003 · 1 · (365-(320 + 35)) · (1-0) = 0.0000169 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0148 + 0.00001958 = 0.01482 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00902 + 0.0000169 = 0.00904 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 6 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 320 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 6 · (1-0) = 0.01893 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 6 · (365-(320 + 30)) · (1-0) = 0.01732 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.01482 + 0.01893 = 0.03375 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00904 + 0.01732 = 0.02636 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 71 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 8 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 320 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 8 · (1-0) = 0.003944 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 8 · (365-(320 + 30)) · (1-0) = 0.00361 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.03375 + 0.003944 = 0.0377 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.02636 + 0.00361 = 0.02997 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 72 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 320 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.0148 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(320 + 30)) · (1-0) = 0.01353 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0377 + 0.0148 = 0.0525 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.02997 + 0.01353 = 0.0435 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0435 = 0.0174 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0525 = 0.021 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.021 0.0174 

 

Источник загрязнения: 6008, неорганизованный 

Источник выделения: 6008 09, Погрузочно-разгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 73 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.14 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 425 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 0.14 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.001904 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 425 · (1-0) = 0.0147 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001904 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0147 = 0.0147 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 42.47 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 74 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0000072 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 42.47 · (1-0) = 0.00011 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001904 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0147 + 0.00011 = 0.0148 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 293.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.02267 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 293.5 · (1-0) = 0.169 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02267 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0148 + 0.169 = 0.1838 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 75 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 22 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 0.01 · 106 / 3600 · (1-

0) = 0.0000017 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.6 · 22 · (1-0) = 0.0000095 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02267 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.1838 + 0.0000095 = 0.1838 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1838 = 0.0735 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02267 = 0.00907 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00907 0.0735 

 

Источник 6009 Слив битума из машины:  
исходные данные, параметр значение 

Ptmin – давление насыщенных паров жидкости при минимальной температуре 

жидкости,  мм.рт.ст 
4,26 

Ptmax – давление насыщенных паров жидкости при  максимальной температуре 

жидкости, мм. рт. ст. 
19,91 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 76 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

КB - опытный коэффициент (Приложение 9) 1 

Крcp – опытный коэффициент (Приложение 8) 0,7 

Kpmax – опытный коэффициент, по приложению 8 1 

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год 3,801 

ρж - плотность жидкости, т/м3 0,95 

Единовременная емкость резервуара (автогудронатора), м3 1 

Годовая оборачиваемость резервуара nоб (для Приложения 10) 0,9 

КОБ - коэффициент оборачиваемости (Приложение 10) 2,2 

m - молекулярная масса 187 

tж
min – минимальная  температура жидкости в резервуаре, ˚С 70 

tж
max – максимальная температура жидкости в резервуаре, ˚С 130 

Vч
max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров 

во время его закачки, м3/час 
10 

2754 предельные углеводороды (С12-С19) 

Выбросы "большое дыхание" М, г/сек                      

M=(0,445·Pt·m·Кpmax·КB·Vчmax)/10²·(273+tжmax) 
0,564 

Выбросы "большое дыхание" G, т/год                                             G=(0,160·(Ptmax· 

КB+Ptmin)·m·Крcp·КОБ·B)/(10⁴·ρж·(546+tжmax+tжmin)) 
0,000780 

Максимальные из разовых выбросы ("обратный выдох"), г/сек 0,05637 

Годовые выбросы ("обратный выдох"), т/год 0,0000780 

 

Источник 6010, 01 Нанесение битума на поверхность:  

Расход битума составляет –3,8 т. 

Время работы – 100 час 

Согласно методике «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами», Алматы, 1996г., удельный выброс углеводородов в среднем 

составляет 1 кг на 1 тонну битума. 

2754 предельные углеводороды (С12-С19) 

Обьем производства битума , т/ пер, MY = 3,8т 

Валовый выброс, т/пер (ф-ла 6.7) M=(1-MY)/1000=(1*3,8)/1000=0.0038 

Максимальный разовый выброс, г/с,  G=M*106/ (T*3600) = 0.0038*106/ / (100*3600)=0,01055555 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные (С12-С19) 0,01055555 0,0038 

 

Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п 

Источник 6011, 01 Земляные работы при разработке грунта бульдозером 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 116,83425 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 302120 

Время работы t 

час 

/год 
2400 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 8 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 300 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 77 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Коэффициент использования  техники   

дол.ед

. 
0,8 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,03 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,04 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   2,4 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,03 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,6 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   0,3 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,6 

Эффективность средств пылепоподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения  

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0,03028 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 9,39714 

 

Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п 

Источник 6012, 01 Земляные работы при разработке грунта экскаватором 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 153,04545 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 336700,0 

Время работы t 

час 

/год 
2200 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 6 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 275 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,8 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,05 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,02 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   2,4 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,01 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,8 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   1 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,7 

Эффективность средств пылепоподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 78 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный из разовых объем пылевыделения  

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0,05714 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 4,52525 

 

Источник 6013, 01 Земляные работы при насыпи грунта автосамосвалом 

Наименование строительной машины Автосамосвал 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Время работы t час /год 3000 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 6 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 500 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,7 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 5,02 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 638200 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,05 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,02 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   2,4 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,01 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   1,2 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   1 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,8 

Эффективность средств пылеподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения 

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0,03213 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 14,70413 

 

Источник загрязнения: 6014, неорганизованный 

Источник выделения: 6014 14, Работа шлифовальной машины 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 79 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 851 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.01 · 851 · 2 / 106 = 0.0613 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.018 · 851 · 2 / 106 = 0.1103 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.1103 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.002 0.0613 

 

Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 

Источник выделения: 6015 01, Работа станка резки арматуры 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 299 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.023 · 299 · 1 / 106 = 0.02476 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 80 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.055 · 299 · 1 / 106 = 0.0592 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.0592 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0046 0.02476 

 

Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 

Источник выделения: 6015 02, Работа станка сверлильный 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 103 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0011 · 103 · 1 / 106 = 

0.000408 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000408 

 

Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 

Источник выделения: 6015 03, Работа фрезерного станка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 81 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Фрезерные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 14 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0139 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0139 · 14 · 1 / 106 = 0.0007 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.0139 · 1 = 0.00278 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00278 0.0007 

 

Источник загрязнения: 6015, неорганизованный 

Источник выделения: 6015 04, Работа шлифовального станка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 79.5 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.01 · 79.5 · 1 / 106 = 0.00286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.018 · 79.5 · 1 / 106 = 0.00515 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 82 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.00515 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.002 0.00286 

 

Источник загрязнения: 6016, неорганизованный 

Источник выделения: 6016 01, Сварка полиэтиленовых труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых труб 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 113319 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 4977 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 113319 / 106 = 0.001019871 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.001019871 · 106 / 

(4977 · 3600) = 0.00005692134 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 113319 / 106 = 0.0004419441 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0004419441 · 106 / 

(4977 · 3600) = 0.00002466591 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00005692134 0.001019871 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 

(646) 

0.00002466591 0.0004419441 

 

Источник 6017 Укладка асфальта 

Список литературы: Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п. Методические указания расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и 

других жидкостей и газов.  

Площадь испарения поверхности, м2, F =4961,5 

Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц, N1OZ = 2.16  

Нормы убыли мазута в ВЛ период, кг/м2 в месяц, N2VL = 2.88  

Примесь: 2754 Алканы С12-19  

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1002196630
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1002196630


____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 83 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

При расчете максимального выброса учитывается, что в составе асфальта присутствует  не более 

8 % битума. (Приложение 1 к Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли,  в том числе АБЗ).  

Максимальный разовый выброс, г/с:  

G = N2VL * F / 2592 = 2,88 *4961,5*0,08  / 2592 = 0,44102 

При расчете валового выброса принимается, что асфальт застывает в течение 10 часов или 10 / (24 

* 30) = 0,0139 месяца.  

Валовый выброс, т/год:  

G = N2VL * 0,44102 * 0,08 * F * 0.001 = 2,88 * 0,44102* 0,08 * 4961,5 * 0,001 = 0,504146 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные (С12-С19) 0,44102 0,504146 

 

Источник загрязнения 6018 Выбросы от пайке  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(Приложение №3  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18» 

04 2008г. №100 –п 

Количество выделяющихся загрязняющих веществ при пайке определяется не столько 

химическим составом припоев, сколько величиной и конфигурацией деталей, видом паяных 

соединений, площадью паяного шва и т.п.  

Расчет валовых выбросов проводится отдельно по свинцу и оксидам олова по формулам: 

- при пайке паяльником с косвенным нагревом: 

годтmqМгод /,10 6−=
                                                     

где: q - удельные выделения свинца, оксидов олова, меди и цинка, г/кг (таблица 4.8); 

m - масса израсходованного припоя за год, кг. 

Максимально разовый выброс определяется по формулам: 

- при пайке паяльниками с косвенным нагревом 

                                                     
где  t - время «чистой» пайки в год, час/ год. 

 

№ Наименовани

е ЗВ 

Удельные 

выделения

,  г/кг 

Масса 

израсходованног

о припоя за год, 

кг 

Время 

«чистой

» пайки 

в год, 

час/ год 

Максимальны

й выброс, г/с 

Валовый 

выброс 

т/год 

018

4 

Свинец и его 

соединения 

0,51 18,203 10 0,000257875 0,00000928 

016

8 

Олова оксид 0,28 18,203 10 0,0001415788 0,00000509

6 

 

Источник загрязнения: 6019, неорганизованный 

Источник выделения: 6019 19, Деревообработка 

РНД 211.2.05.08-2004 Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности 

  
Расчет эмиссий в атмосферу от деревообрабатывающих станков, оборудованных системой 

местных отсосов 

пила  

Исходные данные   

секг
t

Мгод
Мсек /,

3600

106




=



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 84 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Удельный показатель пылеобразования (приложение 1), г/с, Q 0,59 

Фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч, Т 681 

Коэффициент гравитационного оседания, К 0,2 

Степень очистки пылеулавливающего оборудования,ɳ, % 98 

Расчет выбросов пыли древесной (2936)    

Максимальный из разовых выбросов, Mсек=К×Q (1-ɳ),  г/с  0,00236 

Валовый выброс, Мгод=К×Q×T×3600×(1-ɳ)×10-6  , т/год 0,005785776 

 

Источник 6020, 020 Перфоратор электрический 

В связи с отсутствием методики расчета выбросов загрязняющих веществ от данного 

оборудования, расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от выполнен в соответствии с 

«Методикой расчета загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 

РНД 211.02.06-2004. Астана-2004г. 

Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, без 

применения СОЖ, от одной единицы оборудования, определяется по формулам: 

а) валовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными отсосами: 

M =   3600 * k * Q * T 

                            106              т/год 

где: 

k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

Q - удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с (табл. 1-5); 

Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час; 

б) максимальный разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных местными 

отсосами: 

Mсек  = k *Q , г/с 

 

 

Наименование расчетного показателя 

перфоратор элек- трический 

(приравнен к задол- 

бежные станки) 

k- коэффициент гравитационного оседания металлической 

пыли. 

0,4 

Q- удельное выделение пыли технологическим 

оборудованием, г/сек : пыль неорганическая 70-20 % SiO2 

0,0003 

T- фактический годовой фонд рабочего времени одной 

единицы оборудования, час/год 

 

44200 

Валовый выброс, т/год  

пыль неорганическая 70-20 % SiO2 0,0190944 

Максимально разовый выброс, г/сек  

пыль неорганическая 70-20 % SiO2 0,0001200 

 

Источник загрязнения N 6021, 

Источник выделения N 001, 

Мастика битумная кровельная для горячего применения ГОСТ 2889-80 марки МБК-Г 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 29.776 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 85 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг 

, MS1 = 15 

Марка ЛКМ: Мастика 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 0.8 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 29.776 * 0.8 * 100 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.238 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

15 * 0.8 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0333 

Итого: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0333 0.238 

 

Источник загрязнения N 6021, 

Источник выделения N 002, 

Мастика битумно-гидроизоляционная холодного применения для фундамента ГОСТ 30693-2000 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 51.49 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг 

, MS1 = 20 

Марка ЛКМ: Мастика 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 0.8 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 51.49 * 0.8 * 100 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.412 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

20 * 0.8 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0444 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0444 0.412 

 

Источник загрязнения N 6021, 

Источник выделения N 003, 

Мастика герметизирующая нетвердеющая ГОСТ 14791-79  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.215 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 86 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Мастика 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 0.8 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.215 * 0.8 * 100 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.00172 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 0.8 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00111 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00111 0.00172 

 

Источник загрязнения N 6022,Мойка деталей 

Источник выделения N 001,Кислота серная аккумуляторная высшего сорта ГОСТ 667- 73 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

4.12) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

Вид выполняемых работ: Очистка деталей от ржавчины и коррозии 

Применяемое для мойки вещество: Серная кислота, хлористый натрий, ингибитор  

Площадь зеркала моечной ванны, м^2 , S = 1 

Время работы моечной установки, час/год , T = 22 

_V_ = 0322 

Примесь: 0322 Серная кислота (517) 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м^2(табл.4.11) , Q = 0.007 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40) , G = Q * S = 0.007 * 1 = 0.007 

Валовый выброс, т/год (4.39) , M = Q * S * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.007 * 1 * 22 * 3600 * 

10 ^ -6 = 0.000554 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0322 Серная кислота (517) 0.007 0.000554 

 

Источник загрязнения N 6023,Керосин 

Источник выделения N 001,Керосин для технических целей ГОСТ 33193-2020 марки КТ-1, КТ-2 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к 

приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

Нефтепродукт , NP = Керосин технический 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17)  

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12) , C = 12.24  

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12) , YY = 5.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т , BOZ = 

4.098 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12) , YYY = 11  

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т , BVL = 4.098 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч 

, VC = 0.2 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 87 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Коэффициент(Прил. 12) , KNP = 0.01 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров)  

Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 0.2 

Количество резервуаров данного типа , NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии , KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPM = 0.1  

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPSR = 0.1  

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13) , GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI * KNP * NR = 0 + 0.22 * 0.01 * 1 = 0.0022 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент , KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3 , V = 0.2 

Сумма Ghri*Knp*Nr , GHR = 0.0022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1) , G = C * KPMAX * VC / 3600 = 12.24 * 0.1 

* 0.2 / 3600 = 0.000068 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2) , M = (YY * BOZ + YYY * BVL) * KPMAX * 10 ^ (-6) + GHR = 

(5.9 * 4.098 + 11 * 4.098) * 0.1 * 10 ^ (-6) + 0.0022 = 0.002207 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.94 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.94 * 0.002207 / 100 = 0.002206 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.94 * 0.000068 / 

100 = 0.000068 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.06 * 0.002207 / 100 = 

0.000001324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.06 * 0.000068 / 

100 = 0.0000000408 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000004 0.000001324 

2732 Керосин (654*) 0.000068 0.002206 

 

Источник загрязнения N 6024,Масло 

Источник выделения N 001,Масло индустриальное ГОСТ 20799-88  

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к 

приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

Нефтепродукт , NP = Масла 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17)  

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12) , C = 0.324  

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12) , YY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т , BOZ = 

0.01049 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12) , YYY = 0.2  

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т , BVL = 0.01049 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч 

, VC = 0.1 

Коэффициент(Прил. 12) , KNP = 0.00027 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 88 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров)  

Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 0.1 

Количество резервуаров данного типа , NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии , KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPM = 0.1  

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8) , KPSR = 0.1  

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13) , GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI * KNP * NR = 0 + 0.22 * 0.00027 * 1 = 0.0000594 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент , KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3 , V = 0.1 

Сумма Ghri*Knp*Nr , GHR = 0.0000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1) , G = C * KPMAX * VC / 3600 = 0.324 * 0.1 

* 0.1 / 3600 = 0.0000009 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2) , M = (YY * BOZ + YYY * BVL) * KPMAX * 10 ^ (-6) + GHR = 

(0.2 * 0.01049 + 0.2 * 0.01049) * 0.1 * 10 ^ (-6) + 0.0000594 = 0.0000594 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 100 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 100 * 0.0000594 / 100 = 0.0000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 100 * 0.0000009 / 

100 = 0.0000009 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.0000009 0.0000594 

 

Источник загрязнения: 6025, неорганизованный 

Источник выделения: 6025 01, Выбросы при разгрузке сыпучих материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гипс молотый 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.08 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом 

(1054*) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 89 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 0.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.19 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 229.08 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.08 · 0.04 · 1.7 · 1 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.19 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0919 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 10 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 

1200 = 0.0919 · 10 · 60 / 1200 = 0.04595 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.08 · 0.04 · 1.2 · 1 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 229.08 · (1-0) = 0.2815 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.04595 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2815 = 0.2815 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2815 = 0.1126 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.04595 = 0.01838 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 

0.01838 0.2622 

 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 90 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по 

адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-

Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Карта схема источников выбросов на период строительства 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 91 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного 

по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-

1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1.3.1 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают 

возможности залповых и аварийных выбросов. 

 

1.3.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим вредным действием, классы опасности, предельно допустимые концентрации 

(ПДК) в атмосферном воздухе населенных мест приведены в табл. 3.1, 3.2. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест в целях 

нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно допустимых 

максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в 

случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно безопасных уровней 

воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ). 

 

1.3.3 Параметры эмиссий загрязняющих веществ. 

Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства и 

эксплуатации представлены в таблице 3.3. При этом учтены неорганизованные источники 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. В соответствии с п. 13 «Методического пособия 

по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух» всем неорганизованным источникам загрязнения атмосферы присваивают номер 6001 

и далее. 

 

 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 92 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства с учетом автотранспорта 

Таблица 3.1 
г.Астана, Строительство многофункционального туристкого района, Арена. Игры.Питание 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,066584 1,197072 29,9268 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)       0,3   0,01246666 0,0002244 0,000748 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,0017697 0,02855907 28,55907 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) 

оксид) (446) 

    0,02   3 0,0001415788 0,000005096 0,0002548 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

  0,001 0,0003   1 0,000257875 0,00000928 0,03093333 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,05361482267 0,86471057 21,6177643 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,00884574267 0,427616987 7,12694978 

0322 Серная кислота (517)   0,3 0,1   2 0,007 0,000554 0,00554 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,00137082244 0,05194 1,0388 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,02541147759 0,14850652 2,9701304 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,00000004 0,000001324 0,0001655 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)    5 3   4 0,11387949956 1,223059971 0,40768666 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,00011233 0,0012244 0,24488 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000097 0,0005651 0,01883667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,2     3 0,05357431757 0,95624519064 4,78122595 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,25736926833 4,54130731331 7,56884552 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,000000014 0,000000016 0,016 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)     0,01   1 0,00002466591 0,0004419441 0,04419441 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 93 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)   0,1     3 0,00337828672 0,02103026461 0,21030265 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383)   0,1     4 0,00014038889 0,0000515508 0,00051551 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)   5     4 0,00159680933 0,00056426094 0,00011285 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

      0,7   0,00125812723 0,00161072323 0,00230103 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

  0,1     4 0,05275494667 0,896626557 8,96626557 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

  0,03 0,01   2 0,00000466667 0,0100968 1,00968 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00017133367 0,0102732 1,02732 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,11042561923 1,92192294517 5,49120841 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,0039756 0,055276 0,04606333 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

      0,05   0,0000009 0,0000594 0,001188 

2750 Сольвент нафта (1149*)       0,2   0,00610687 0,0571846351 0,28592318 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,16022086051 1,8169158569 1,81691586 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,51588110567 0,620553 0,620553 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,02259916667 0,18452895 1,230193 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 

на ванадий/ (326) 

    0,002   2 0,000409344 0,00075303 0,376515 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,14984488 28,7371491 287,371491 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

      0,5   0,01838 0,2622 0,5244 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)        0,04   0,0086 0,08892 2,223 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,00236 0,005785776 0,05785776 

  В С Е Г О :           1,66062872 44,13354523 415,6206315 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 94 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства без учета автотранспорта 

 Таблица 3.2 
г.Астана, Строительство многофункционального туристкого района, Арена. Игры.Питание 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,066584 1,197072 29,9268 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)       0,3   0,01246666 0,0002244 0,000748 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,0017697 0,02855907 28,55907 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) 

оксид) (446) 

    0,02   3 0,0001415788 0,000005096 0,0002548 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

  0,001 0,0003   1 0,000257875 0,00000928 0,03093333 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,04646282267 0,75721457 18,9303643 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,00768354267 0,410148887 6,83581478 

0322 Серная кислота (517)   0,3 0,1   2 0,007 0,000554 0,00554 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,00079722244 0,042952 0,85904 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,02412777759 0,12752852 2,5505704 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,00000004 0,000001324 0,0001655 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)    5 3   4 0,09431349956 0,967239971 0,32241332 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,00011233 0,0012244 0,24488 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000097 0,0005651 0,01883667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,2     3 0,05357431757 0,95624519064 4,78122595 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,25736926833 4,54130731331 7,56884552 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,000000014 0,000000016 0,016 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)     0,01   1 0,00002466591 0,0004419441 0,04419441 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 95 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)   0,1     3 0,00337828672 0,02103026461 0,21030265 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383)   0,1     4 0,00014038889 0,0000515508 0,00051551 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)   5     4 0,00159680933 0,00056426094 0,00011285 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

      0,7   0,00125812723 0,00161072323 0,00230103 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

  0,1     4 0,05275494667 0,896626557 8,96626557 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид)    0,03 0,01   2 0,00000466667 0,0100968 1,00968 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00017133367 0,0102732 1,02732 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,11042561923 1,92192294517 5,49120841 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,000068 0,002206 0,00183833 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

      0,05   0,0000009 0,0000594 0,001188 

2750 Сольвент нафта (1149*)       0,2   0,00610687 0,0571846351 0,28592318 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,16022086051 1,8169158569 1,81691586 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,51588110567 0,620553 0,620553 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,02259916667 0,18452895 1,230193 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 

на ванадий/ (326) 

    0,002   2 0,000409344 0,00075303 0,376515 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,14984488 28,7371491 287,371491 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

      0,5   0,01838 0,2622 0,5244 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)        0,04   0,0086 0,08892 2,223 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,00236 0,005785776 0,05785776 

  В С Е Г О :           1,62698362 43,66972513 411,9132781 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 96 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства  

Таблица 3.3 
г.Астана, Строительство многофункционального туристкого района, горы. скалодром               

Пр

оиз

-

вод

ств

о 

Ц

е

х 

Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 
Чи

сло 

час

ов  

раб

от

ы в 

год

у 

Наимено

вание  

источни

ка 

выброса 

вредных 

веществ 

Ном

ер 

исто

чник

а 

выбр

осов 

на 

карт

е-

схем

е 

Выс

ота 

исто

чник

а 

выбр

осов, 

м 

Диа

мет

р 

уст

ья 

тру

бы, 

м 

Параметры 

газовоздушной 

смеси на выходе 

из трубы при 

максимально 

разовой нагрузке 

Координаты 

источника на 

карте-схеме,м. 

Hаиме

новани

е 

газооч

истны

х 

устано

вок, 

тип и 

мероп

риятия 

по 

сокра

щению 

выбро

сов 

Вещес

тво, 

по 

котор

ому 

произ

водит

ся 

газооч

истка 

Коэф

фи-

циент 

обесп

ечен-

ности 

газо-

очист

кой, 

% 

Средне

эксплуа

-

тацион

ная 

степень 

очистк

и/            

максим

альная 

степень 

очистк

и, % 

Код 

вещ

еств

а 

Hаименов

ание 

вещества 

Выбросы 

загрязняющего 

вещества 
Го

д 

до

ст

и-

же

ни

я 

Н

ДВ 

точ.ист

, /1-го 

конца 

линейн

ого 

источн

ика 

/центра 

площа

дного 

источн

ика 

2-го 

конца 

линейн

ого 

источн

ика / 

длина, 

ширин

а 

площа

дного 

источн

ика 

Наимено

вание 

Коли

честв

о, шт. 
Ско

рост

ь, 

м/с 

Об

ъе

м 

см

ес

и,                

м3

/с 

Те

мп

е-

рат

ура 

см

еси

, 

оС 

Х

1 

Y

1 

Х

2 

Y

2 
г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1

3 14 

1

5 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Котел 1 487 организо

ванный 

0001 2 0,1 1 0,0

08 

26

0 

3

9

4 

67

5 

            030

1 

Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) 

(4) 

0,00

9975 

2479

,628 

0,018

3500

1 

  

030

4 

Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,00

1620

9 

402,

94 

0,002

9818

8 

  

033

0 

Сера 

диоксид 

(Ангидри

0,02

2866

7 

5684

,294 

0,042

0655

2 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 97 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

д 

сернистый

, 

Сернисты

й газ, 

Сера (IV) 

оксид) 

(516) 

033

7 

Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный 

газ) (584) 

0,05

4055

6 

1343

7,36

2 

0,099

4406 

  

275

4 

Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 

(Углеводо

роды 

предельн

ые С12-

С19 (в 

пересчете 

на С); 

Растворит

ель РПК-

265П) (10) 

0,00

3888

9 

966,

717 

0,007

154 

  

290

4 

Мазутная 

зола 

теплоэлек

тростанци

й /в 

пересчете 

на 

ванадий/ 

(326) 

0,00

0409

3 

101,

756 

0,000

7530

3 

  

001   Компрес

сорная 

установк

а 

1 797 организо

ванный 

0002 2 0,01 0,5 4E

-05 

25 3

9

5 

67

6 

            030

1 

Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) 

(4) 

0,00

0116

7 

3240

,469 

0,334

74 

  

030

4 

Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,00

0151

7 

4212

,61 

0,435

162 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 98 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

032

8 

Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) 

(583) 

1,94

4E-

05 

540,

078 

0,055

79 

  

033

0 

Сера 

диоксид 

(Ангидри

д 

сернистый

, 

Сернисты

й газ, 

Сера (IV) 

оксид) 

(516) 

3,88

9E-

05 

1080

,156 

0,111

58 

  

033

7 

Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный 

газ) (584) 

9,72

2E-

05 

2700

,391 

0,278

95 

  

130

1 

Проп-2-

ен-1-аль 

(Акролеи

н, 

Акрилаль

дегид) 

(474) 

4,66

7E-

06 

129,

619 

0,013

3896 

  

132

5 

Формальд

егид 

(Метаналь

) (609) 

4,66

7E-

06 

129,

619 

0,013

3896 

  

275

4 

Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 

(Углеводо

роды 

предельн

ые С12-

С19 (в 

пересчете 

на С); 

Растворит

4,66

7E-

05 

1296

,188 

0,133

896 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 99 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

ель РПК-

265П) (10) 

001   Электро

станция 

передви

жная 

1 49 организо

ванный 

0003 2 0,01 27,1

7 

0,0

02 

1 3

9

6 

67

7 

            030

1 

Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) 

(4) 

0,00

9155

6 

4306

,042 

0,023

5984 

  

030

4 

Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,00

1487

8 

699,

732 

0,003

8347

4 

  

032

8 

Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) 

(583) 

0,00

0777

8 

365,

805 

0,002

058 

  

033

0 

Сера 

диоксид 

(Ангидри

д 

сернистый

, 

Сернисты

й газ, 

Сера (IV) 

оксид) 

(516) 

0,00

1222

2 

574,

836 

0,003

087 

  

033

7 

Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный 

газ) (584) 

0,00

8 

3762

,56 

0,020

58 

  

070

3 

Бенз/а/пир

ен (3,4-

Бензпирен

) (54) 

1,40

E-08 

0,00

7 

3,80

E-08 

  

132

5 

Формальд

егид 

(Метаналь

) (609) 

0,00

0166

7 

78,3

87 

0,000

4116 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 100 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

275

4 

Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 

(Углеводо

роды 

предельн

ые С12-

С19 (в 

пересчете 

на С); 

Растворит

ель РПК-

265П) (10) 

0,00

4 

1881

,28 

0,010

29 

  

001   Работа 

спецтехн

ики 

1 480

0 

неоргани

зованны

й 

6001 2         5

1

4 

83

4 

1 1         030

1 

Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) 

(4) 

0,00

7152 

  0,107

496 

  

030

4 

Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,00

1162

2 

  0,017

4681 

  

032

8 

Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) 

(583) 

0,00

0573

6 

  0,008

988 

  

033

0 

Сера 

диоксид 

(Ангидри

д 

сернистый

, 

Сернисты

й газ, 

Сера (IV) 

оксид) 

(516) 

0,00

1283

7 

  0,020

978 

  

033

7 

Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный 

газ) (584) 

0,01

9566 

  0,255

82 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 101 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

273

2 

Керосин 

(654*) 

0,00

3907

6 

  0,053

07 

  

001   Сварочн

ые 

работы 

Сварочн

ые 

работы 

Сварочн

ые 

работы 

Сварочн

ые 

работы 

1 

1 

1 

1 

500

0 

264

0 

286

0 

260

0 

неоргани

зованны

й 

6002 2         5

1

5 

83

5 

3 3         012

3 

Железо 

(II, III) 

оксиды (в 

пересчете 

на железо) 

(диЖелез

о 

триоксид, 

Железа 

оксид) 

(274) 

0,00

6050

7 

  0,086

01 

  

014

3 

Марганец 

и его 

соединени

я (в 

пересчете 

на 

марганца 

(IV) 

оксид) 

(327) 

0,00

0576

8 

  0,007

7899 

  

020

3 

Хром /в 

пересчете 

на хром 

(VI) 

оксид/ 

(Хром 

шестивале

нтный) 

(647) 

0,00

0056 

  0,000

525 

  

030

1 

Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) 

(4) 

1,46

7E-

05 

  0,000

1537 

  

030

4 

Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

2,38

3E-

06 

  0,000

025 

  

033

7 

Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

0,00

0162

6 

  0,001

704 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 102 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Угарный 

газ) (584) 

034

2 

Фтористы

е 

газообраз

ные 

соединени

я /в 

пересчете 

на фтор/ 

(617) 

9,20

9E-

06 

  9,636

7E-

05 

  

034

4 

Фториды 

неорганич

еские 

плохо 

растворим

ые - 

(алюмини

я фторид, 

кальция 

фторид, 

натрия 

гексафтор

алюминат

) 

(Фториды 

неорганич

еские 

плохо 

растворим

ые /в 

пересчете 

на фтор/) 

(615) 

0,00

0099 

  0,000

973 

  

290

8 

Пыль 

неорганич

еская, 

содержащ

ая 

двуокись 

кремния 

в %: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементног

0,00

0017

1 

  0,000

1793 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 103 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

о 

производс

тва - 

глина, 

глинисты

й сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем

, зола 

углей 

казахстан

ских 

месторож

дений) 

(494) 

001   Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

480

0 

400 

100 

960 

260

0 

500

0 

320

0 

180

0 

100 

80 

100 

360

0 

172

6 

 

80 

500

0 

10 

неоргани

зованны

й 

6003 10         5

1

4 

83

6 

2 2         061

6 

Диметилб

ензол 

(смесь о-, 

м-, п- 

изомеров) 

(203) 

0,14

5500

8 

  2,388

9218

9 

  

062

1 

Метилбен

зол (349) 

0,25

5726

6 

  4,545

8640

2 

  

104

2 

Бутан-1-

ол 

(Бутиловы

0,00

2324 

  0,014

1977

9 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 104 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы, 

пневм 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

Покрасо

чные 

работы 

й спирт) 

(102) 

104

8 

2-

Метилпро

пан-1-ол 

(Изобутил

овый 

спирт) 

(383) 

0,00

0343

1 

  0,000

1234

1 

  

106

1 

Этанол 

(Этиловы

й спирт) 

(667) 

0,00

0763

8 

  0,000

2199

6 

  

111

9 

2-

Этоксиэта

нол 

(Этиловы

й эфир 

этиленгли

коля, 

Этилцелл

озольв) 

(1497*) 

0,00

0655

2 

  0,001

0500

4 

  

121

0 

Бутилацет

ат 

(Уксусной 

кислоты 

бутиловы

й эфир) 

(110) 

0,05

2167

9 

  0,896

4449 

  

140

1 

Пропан-2-

он 

(Ацетон) 

(470) 

0,10

9664

1 

  1,922

8036

4 

  

275

0 

Сольвент 

нафта 

(1149*) 

0,00

4130

5 

  0,038

6728

7 

  

275

2 

Уайт-

спирит 

(1294*) 

0,25

7052

5 

  3,838

9925

4 

  

290

2 

Взвешенн

ые 

частицы 

(116) 

0,00

146 

  0,009

0819

3 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 105 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

001   Резка 

металла 

5мм 

Резка 

металла 

10мм 

1 

1 

876

0 

263

5 

неоргани

зованны

й 

6004 2         5

1

6 

83

5 

2 2         012

3 

Железо 

(II, III) 

оксиды (в 

пересчете 

на железо) 

(диЖелез

о 

триоксид, 

Железа 

оксид) 

(274) 

0,05

611 

  0,979   

014

3 

Марганец 

и его 

соединени

я (в 

пересчете 

на 

марганца 

(IV) 

оксид) 

(327) 

0,00

0833

6 

  0,014

65 

  

030

1 

Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) 

(4) 

0,02

291 

  0,408

3 

  

030

4 

Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,00

3723 

  0,066

36 

  

033

7 

Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный 

газ) (584) 

0,03

135 

  0,601   

001   Гашение 

извести 

1 12 неоргани

зованны

й 

6005 2         5

1

4 

83

7 

2 2         012

8 

Кальций 

оксид 

(Негашена

я известь) 

(635*) 

0,01

2766

7 

  0,000

2298 

  

001   Газовая 

сварка 

1 240

6 

неоргани

зованны

й 

6006 2         5

1

6 

83

8 

2 2         012

3 

Железо 

(II, III) 

оксиды (в 

пересчете 

на железо) 

0,00

396 

  0,034

3 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 106 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

(диЖелез

о 

триоксид, 

Железа 

оксид) 

(274) 

014

3 

Марганец 

и его 

соединени

я (в 

пересчете 

на 

марганца 

(IV) 

оксид) 

(327) 

0,00

0167

3 

  0,001

45 

  

030

1 

Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) 

(4) 

0,00

978 

  0,109

3 

  

030

4 

Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,00

159 

  0,017

754 

  

290

8 

Пыль 

неорганич

еская, 

содержащ

ая 

двуокись 

кремния 

в %: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементног

о 

производс

тва - 

глина, 

глинисты

й сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

0,00

0018

1 

  0,000

1568 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 107 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

клинкер, 

зола, 

кремнезем

, зола 

углей 

казахстан

ских 

месторож

дений) 

(494) 

001   Склады 

хранени

я 

1 240 неоргани

зованны

й 

6007 2         5

1

5 

83

5 

2 2         290

8 

Пыль 

неорганич

еская, 

содержащ

ая 

двуокись 

кремния 

в %: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементног

о 

производс

тва - 

глина, 

глинисты

й сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем

, зола 

углей 

казахстан

ских 

месторож

дений) 

(494) 

0,02

484 

  0,020

9 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 108 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

001   Погрузо

чно-

разгрузо

чные 

работы 

1 300

0 

неоргани

зованны

й 

6008 2         5

1

6 

83

3 

1 5         290

8 

Пыль 

неорганич

еская, 

содержащ

ая 

двуокись 

кремния 

в %: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементног

о 

производс

тва - 

глина, 

глинисты

й сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем

, зола 

углей 

казахстан

ских 

месторож

дений) 

(494) 

0,03

51 

  0,389

6 

  

001   Слив 

битума 

на 

поверхн

ость 

1 100 неоргани

зованны

й 

6009 2         5

1

7 

83

4 

2 2         275

4 

Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 

(Углеводо

роды 

предельн

ые С12-

С19 (в 

пересчете 

на С); 

Растворит

ель РПК-

265П) (10) 

0,05

637 

  0,000

08 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 109 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

001   Нанесен

ие 

битума 

на 

поверхн

ость 

1 100 неоргани

зованны

й 

6010 2         5

1

8 

83

5 

2 2         275

4 

Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 

(Углеводо

роды 

предельн

ые С12-

С19 (в 

пересчете 

на С); 

Растворит

ель РПК-

265П) (10) 

0,01

0833

3 

  0,003

9 

  

001   Земляны

е работы 

при 

разработ

ке 

грунта 

бульдозе

ром 

1 240

0 

неоргани

зованны

й 

6011 2         5

1

9 

83

6 

1 5         290

8 

Пыль 

неорганич

еская, 

содержащ

ая 

двуокись 

кремния 

в %: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементног

о 

производс

тва - 

глина, 

глинисты

й сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем

, зола 

углей 

казахстан

ских 

месторож

дений) 

(494) 

0,03

028 

  8,721

63 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 110 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

001   Земляны

е работы 

при 

разработ

ке 

грунта 

экскават

ором 

1 220

0 

неоргани

зованны

й 

6012 2         5

1

2 

83

2 

2 2         290

8 

Пыль 

неорганич

еская, 

содержащ

ая 

двуокись 

кремния 

в %: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементног

о 

производс

тва - 

глина, 

глинисты

й сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем

, зола 

углей 

казахстан

ских 

месторож

дений) 

(494) 

0,04

317 

  3,419

17 

  

001   Земляны

е работы 

при 

насыпи 

автосамо

свалом 

1 300

0 

неоргани

зованны

й 

6013 2         5

1

3 

83

3 

2 2         290

8 

Пыль 

неорганич

еская, 

содержащ

ая 

двуокись 

кремния 

в %: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементног

о 

производс

тва - 

0,03

213 

  4,153

31 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 111 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

глина, 

глинисты

й сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем

, зола 

углей 

казахстан

ских 

месторож

дений) 

(494) 

001   Работа 

шлифова

льной 

машины 

2 150

6 

неоргани

зованны

й 

6014 2         5

1

4 

83

4 

2 2         290

2 

Взвешенн

ые 

частицы 

(116) 

0,00

36 

  0,097

6 

  

293

0 

Пыль 

абразивна

я (Корунд 

белый, 

Монокору

нд) 

(1027*) 

0,00

2 

  0,054

2 

  

001   Работа 

станка 

резки 

арматур

ы 

Работа 

станка 

сверлиль

ный 

Работа 

фрезерн

ого 

станка 

1 

 

1 

 

1 

262 

 

86 

 

12 

неоргани

зованны

й 

6015 2         5

1

5 

83

6 

2 2         290

2 

Взвешенн

ые 

частицы 

(116) 

0,01

4 

  0,052

8406 

  

293

0 

Пыль 

абразивна

я (Корунд 

белый, 

Монокору

нд) 

(1027*) 

0,00

46 

  0,021

7 

  

001   Сварка 

полиэти

леновых 

труб 

1 360

0 

неоргани

зованны

й 

6016 2         5

1

6 

83

5 

2 2         033

7 

Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

0,00

0106

9 

  0,001

3857

8 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 112 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Угарный 

газ) (584) 

082

7 

Хлорэтил

ен 

(Винилхл

орид, 

Этиленхл

орид) 

(646) 

4,63

4E-

05 

  0,000

6005 

  

001   Укладка 

асфальта 

1 120

0 

неоргани

зованны

й 

6017 2         5

1

7 

83

3 

2 2         275

4 

Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 

(Углеводо

роды 

предельн

ые С12-

С19 (в 

пересчете 

на С); 

Растворит

ель РПК-

265П) (10) 

0,44

102 

  0,504

143 

  

001   Выброс

ы от 

пайки 

1 10 неоргани

зованны

й 

6018 2         5

1

5 

83

2 

2 2         016

8 

Олово 

оксид (в 

пересчете 

на олово) 

(Олово 

(II) оксид) 

(446) 

0,00

0106

6 

  3,836

E-06 

  

018

4 

Свинец и 

его 

неорганич

еские 

соединени

я /в 

пересчете 

на свинец/ 

(513) 

0,00

0194 

  6,987

E-06 

  

001   Деревоо

бработка 

1 597 неоргани

зованны

й 

6019 2         5

1

6 

83

3 

2 2         293

6 

Пыль 

древесная 

(1039*) 

0,00

236 

  0,005

0721

1 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 113 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

001   Перфора

тор 

1 338

9 

неоргани

зованны

й 

6020 2         5

1

7 

83

1 

2 2         290

8 

Пыль 

неорганич

еская, 

содержащ

ая 

двуокись 

кремния 

в %: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементног

о 

производс

тва - 

глина, 

глинисты

й сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем

, зола 

углей 

казахстан

ских 

месторож

дений) 

(494) 

0,00

012 

  0,014

6102

4 

  

001   Мастика 

битумна

я 

кровельн

ая 

Мастика 

гироизол

яционна

я 

Мастика 

герметиз

ирующа

я 

1 

 

1 

 

1 

100 

 

100 

 

100 

неоргани

зованны

й 

6021 2         5

1

6 

83

2 

1 1         275

2 

Уайт-

спирит 

(1294*) 

0,07

881 

  0,651

72 

  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 114 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

001   Мойка 

деталей 

1 120 неоргани

зованны

й 

6022 2         5

1

5 

83

3 

1 1         032

2 

Серная 

кислота 

(517) 

0,00

7 

  0,000

554 

  

001   Керосин 1 10 неоргани

зованны

й 

6023 2         5

1

4 

83

5 

1 1         033

3 

Сероводо

род 

(Дигидрос

ульфид) 

(518) 

4,00

E-08 

  1,324

E-06 

  

273

2 

Керосин 

(654*) 

0,00

0068 

  0,002

206 

  

001   Масло 

индустр

иальное 

1 10 неоргани

зованны

й 

6024 2         5

1

3 

83

6 

1 1         273

5 

Масло 

минераль

ное 

нефтяное 

(веретенн

ое, 

машинное

, 

цилиндро

вое и др.) 

(716*) 

0,00

0000

9 

  0,000

0594 

  

001   Выброс

ы при 

разгрузк

е 

сыпучих 

материа

лов 

1 120

0 

неоргани

зованны

й 

6025 2         5

1

3 

83

7 

1 1         291

4 

Пыль 

(неоргани

ческая) 

гипсового 

вяжущего 

из 

фосфогип

са с 

цементом 

(1054*) 

0,00

822 

  0,149

6 

  

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 115 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1.3.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения  

В соответствии с нормами проектирования в Республике Казахстан, для оценки 

влияния выбросов в атмосферу используется математическое моделирование.  

Источники выбросов всех загрязняющих веществ в период строительства являются 

низкими, местоположение источников выбросов непостоянно и зависит от местоположения 

работ. Воздействие на атмосферный воздух характеризуется как локальное, 

кратковременное, следовательно, в проведении расчетов рассеивания загрязняющих 

веществ необходимости нет. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы объекта 

выполнены с использованием программного комплекса «ЭРА» версия 4.0. Программный 

комплекс «ЭРА» рекомендован к применению в Республике Казахстан Министерством 

природных ресурсов и охраны окружающей среды РК . 

По результатам расчетов выдаются значения приземных концентраций в долях ПДК. Эти 

значения сведены в таблицы, отображающие упорядочение точек на местности. 

Размер расчётного прямоугольника (РП) выбирается из условия полной картины 

влияния рассматриваемого объекта. Ближайшие жилые постройки находится на расстоянии 

300 м.  

Необходимость расчёта приземных концентраций загрязняющих веществ на период 

строительства отражены в таблице 3.5.  

В расчётах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 

максимально-разовые предельно допустимые концентрации (ПДК М.Р.). 

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферный воздухе проведен с учетом фоновых 

концентраций (Письмо из РГП «Казгидромет» см. Приложения). 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 116 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Сводная таблица 

 

 

 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 117 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам на период строительства 

Таблица 3.5 
г.Астана, Строительство многофункционального туристкого района, Арена. Игры.Питание 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

  0,04   0,066584  0,1665 Да 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)     0,3 0,01246666  0,0416 Нет 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0,01 0,001   0,0017697  0,177 Да 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) 

оксид) (446) 

  0,02   0,0001415788  0,0007 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,00137082244  0,0091 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

5 3   0,11387949956  0,0228 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     0,14550083667  0,7275 Да 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,25572658667  0,4262 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   0,000000014  0,0014 Нет 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 

(646) 

  0,01   0,00002466591  0,0002 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,1     0,00232402803  0,0232 Нет 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) 

(383) 

0,1     0,00034305556  0,0034 Нет 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5     0,00076375  0,0002 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

    0,7 0,00065520511  0,0009 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0,1     0,052167905  0,5217 Да 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 118 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0,03 0,01   0,00000466667  0,0002 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     0,10966414278  0,3133 Да 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,0039756  0,0033 Нет 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

    0,05 0,0000009  0,000018 Нет 

2750 Сольвент нафта (1149*)     0,2 0,0041304648  0,0207 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,33586254763  0,3359 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,51588110567  0,5159 Да 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   0,02266  0,0453 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,14984488  0,4995 Да 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

    0,5 0,01838  0,0368 Нет 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

    0,04 0,0086  0,215 Да 

2936 Пыль древесная (1039*)     0,1 0,00236  0,0236 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0,001 0,0003   0,000257875 2 0,2579 Да 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,05361482267 2 0,2681 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,00884574267 2 0,0221 Нет 

0322 Серная кислота (517) 0,3 0,1   0,007 2 0,0233 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   0,02541147759 2 0,0508 Нет 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     0,00000004 2 0,000005 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,00011233 2 0,0056 Нет 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 119 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,000097 2 0,0005 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,00017133367 2 0,0034 Нет 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ (326) 

  0,002   0,000409344 2 0,0205 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при 

Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - 

фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 120 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

На период строительства не предусматривают внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. 

В период работ обращение с образующимися отходами (учет и контроль, накопления 

отходов, сбор, транспортировку, хранение и удаление отходов) входит в обязанность 

исполнителя (организации), выполняющей ремонтные работы. 

Для безопасного обращения с отходами, образующимися в процессе проведения 

ремонтных работ, организации необходимо заключить договоры на передачу отходов 

сторонней организации. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий в соответствии с Методикой определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов за № 22317) (далее – Методика) 

Реализация проекта не приведет к существенным изменениям. 

В результате намечаемой деятельности существенных изменений не вносится: 

1) не увеличивается количество и (или) не изменяется вид используемых в деятельности 

природных ресурсов, топлива и (или) сырья; 

2) не увеличивается площадь нарушаемых земель или подлежащие нарушению земли. 

3) ни каким иным образом не изменяются технология, управление производственным 

процессом, в результате чего могут ухудшиться количественные и качественные 

показатели эмиссий, измениться область воздействия таких эмиссий. 

В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК 

РК. 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведены с 

соблюдением статьи 202 Кодекса с целью заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории. 

Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК данный вид деятельности отсутствует. 

Согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении изменений и дополнений 

в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду"- данный объект относится 

к 3 категории. 

Используя классификацию Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологическое 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом Минздрав РК от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2, является неклассифицируемым по санитарной классификации 

производственных объектов. 

СЗЗ на период строительства и эксплуатации объекта не устанавливается.  

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведено 

в таблице 3.6 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z18


____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 121 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Таблица 3.6 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух по (г/сек, т/год) 

г.Астана, Строительство многофункционального туристкого района, Арена. 

Игры.Питание 

Декларируемый год: 2025-2027гг. 

Номер 

источника 

загрязнения  
Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,009975 0,01835001 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001620938 0,002981877 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,0228666667 0,04206552 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,054055556 0,0994406 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,003888889 0,007154 

(2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 

на ванадий/ (326) 

0,000409344 0,00075303 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00011666667 0,25242 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00015166667 0,328146 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00001944444 0,04207 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,00003888889 0,08414 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,00009722222 0,21035 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,00000466667 0,0100968 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00000466667 0,0100968 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,00004666667 0,100968 

0003 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,009155556 0,0101136 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001487778 0,00164346 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000777778 0,000882 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,001222222 0,001323 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,008 0,00882 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000014 0,000000016 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000166667 0,0001764 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,004 0,00441 

6002 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0,00747 0,105372 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0,0008091 0,01162907 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0001056 0,00023096 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 122 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00001716 0,00003755 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,0007538 0,0024095 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0,00011233 0,0012244 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,000097 0,0005651 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,00009115 0,0005308 

6003 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,05357431757 0,95624519064 

(0621) Метилбензол (349) 0,25736926833 4,54130731331 

(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,00337828672 0,02103026461 

(1048) 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 0,00014038889 0,0000515508 

(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,00159680933 0,00056426094 

(1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0,00125812723 0,00161072323 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0,05275494667 0,896626557 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,11042561923 1,92192294517 

(2750) Сольвент нафта (1149*) 0,00610687 0,0571846351 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,08141086051 1,1651958569 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0,00139916667 0,00877095 

6004 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0,05611 1,069 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0,0008336 0,01597 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02291 0,4443 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,003723 0,07217 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,03135 0,6452 

6005 (0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,01246666 0,0002244 

6006 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0,003004 0,0227 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0,000127 0,00096 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0042 0,0318 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000683 0,00517 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,00001373 0,0001039 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 123 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

6007 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,021 0,0174 

6008 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,00907 0,0735 

6009 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,05637 0,000078 

6010 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,01055555 0,0038 

6011 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,03028 9,39714 

6012 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,05714 4,52525 

6013 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,03213 14,70413 

6014 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,0036 0,1103 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0,002 0,0613 

6015 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,0176 0,065458 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0,0066 0,02762 

6016 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,00005692134 0,001019871 

(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0,00002466591 0,0004419441 

6017 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,44102 0,504143 

6018 (0168) Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) 

оксид) (446) 

0,0001415788 0,000005096 

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0,000257875 0,00000928 

6019 (2936) Пыль древесная (1039*) 0,00236 0,005785776 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 124 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

6020 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,00012 0,0190944 

6021 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0,07881 0,65172 

6022 (0322) Серная кислота (517) 0,007 0,000554 

6023 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00000004 0,000001324 

(2732) Керосин (654*) 0,000068 0,002206 

6024 (2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0,0000009 0,0000594 

6025 (2914) Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из 

фосфогипса с цементом (1054*) 

0,01838 0,2622 

Всего:   1,6269836198 43,6697251318 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 125 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия.  

В соответствии с требованиями Экологического кодекса РК юридические лица, 

имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, 

должны разрабатывать и осуществлять мероприятия по охране атмосферного воздуха.  

Основные направления воздухоохранных мероприятий для действующих 

производств включают технологические и специальные мероприятия, направленные на 

сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций.  

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух:  

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – 

пылеподавление на площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах 

строительных материалов;  

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально 

отведенных местах;  

3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во 

время строительных работ.  

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную 

автомагистраль предусмотреть пункт мойки колес (ранее описанный в проекте). Таким 

образом, по данному объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски 

на период строительства могут быть при пылении от временных источников загрязнения, 

от передвежных источников загрязнения – загазованность, но по расчетам рассеивания 

можно сделать вывод о том, что воздействия на атмо-сферный воздух низкой значимости, 

в пределах нормы предельно допустимых концентраций.  

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих орга-низационных мероприятий. основными из которых являются:  

 постоянный контроль за всеми видами воздействия. который осуществляет 

персонал предприятия. ответственный за ТБ и ООС;  

 регламентированное движение автотранспорта;  

 пропаганда охраны природы;  

 соблюдение правил пожарной безопасности;  

 соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды;  

 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях.  

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  

Согласно ст. 183 Экологического кодекса РК [1] производственный экологический 

контроль проводится операторами объектов I и II категорий на основе программы 

производственного экологического контроля, являющейся частью экологического 

разрешения, а также программы повышении экологической эффективности.  

Для рассматриваемой категории объекта контроль за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов не требуется.  

 

 

1.9 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеоусловий 

Под регулированием выбросов вредных веществ понимается их кратковременное 

сокращение в периоды НМУ, приводящих к формированию высокого уровня загрязнения 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 126 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с целью 

его предотвращения. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемыми 

НМУ составляют в прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от 

ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех степеней, 

которым соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

На основании этого на период НМУ – при сильных ветрах и туманах предлагаются 

мероприятия организационного характера по первому режиму работы и мероприятия по 

второму режиму работы, разработанные на базе технологических процессов и 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

 

Согласно «Методических указаний регулирования выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях», РД 52.04.52-85 в проекте разработан план мероприятий по 

снижению выбросов при наступлении неблагоприятных метеорологических условий на I, 

II и III режимы работы предприятия. Главное условие: выполнение мероприятий при НМУ 

не должно приводить к нарушению единых технологических процессов, следствием 

которого могут явиться аварийные ситуации. Исходя из специфики работы данного 

предприятия, предложен следующий план мероприятий: 

 

по I режиму работы: 

Осуществление организационных мероприятий, связанных с контролем работы всех 

технологических процессов и оборудования. 

Мероприятия по I режиму работы позволяют сократить концентрации загрязняющих 

веществ в атмосфере примерно на 15 %. 

 

по II режиму работы: 

Мероприятия по II режиму работы помимо мероприятий организационно-

технического характера предусматривают мероприятия, требующие снижения 

интенсивности работы оборудования: 

 - ограничение погрузочно-разгрузочных работ; 

- ограничение использования и движения автотранспорта. 

Мероприятия по II режиму работы позволяют сократить концентрации загрязняющих 

веществ в атмосфере примерно на 20 %. 

Ограничение погрузочно-разгрузочных работ и движения автотранспорта 

подразумевает снижение производительности перегрузки угля и угольной продукции, 

операций налива и топлива, снижение количества одновременно работающего 

оборудования на площадках перегрузки угля. 

Мероприятия по II режиму НМУ приведут к необходимому сокращению приземных 

концентраций. 

 

по III режиму работы: 

Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, разработанные для 

первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволит 

снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности. 

- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 127 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

- запрет на производство погрузочно-разгрузочных работ; 

При третьем режиме работы предприятия, намечаемые мероприятия обеспечивают 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха 

на 40-60%. При некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью 

прекратить выбросы. 

Для эффективного предотвращения повышений уровня загрязнения воздуха в 

периоды НМУ следует, в первую очередь, сократить низкие, рассредоточенные, холодные 

выбросы (в местах пересыпок и перевалок при погрузочно-разгрузочных работах). 

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ 

возникновения высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном 

прогнозировании таких условий и своевременное сокращение выбросов вредных веществ в 

атмосферу. 

Мероприятия общего характера: 

- снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу ЗВ;  

- в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку 

оборудования;  

- ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников 

выброса.  

- снизить нагрузку или остановить производства, не имеющие газоочистных 

сооружений.  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 128 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды  
Строительство объекта связано с потребностью в водных ресурсах, как питьевого 

назначения, так и технического. На период строительно-монтажных работ вода будет 

завозиться бутилированная, необходимо заключить договор на поставку воды. Для 

персонала будут установлены биотуалеты.  

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

Проектом предусмотрено две системы водоснабжения: 

1) Водопровод хозяйственно-питьевой. Согласно требований CП РК 4.01-101-2012, 

в здании предусмотрено два ввода водопровода. Вводы выполнены в помещении насосной 

в подвальном этаже и монтируются из полиэтиленовых напорных труб ПЭ100 SDR17 

2Ø200x11.9 в соответствии с ГОСТ 18599- 2001. 

Вводы пропускают расход на нужды автоматического спринклерного 

пожаротушения здания арены (см. раздел АПТ) и расход воды на хозяйственно-питьевые 

нужды здания арены. 

На вводе водопровода установлен общий водомерный узел с обводной линией со 

счетчиком ITRON Flostar-M DN65 класса точности "С", со стационарным оборудованием 

для дистанционного снятия показаний. Внутренняя сеть водопровода запроектирована с 

нижней разводкой под потолком подвального этажа. 

Водомер не рассчитан на пропуск противопожарного расхода воды. 

В связи с нехваткой гарантийного напора, снабжение водой на хоз-питьевые нужды 

предусматривается от насосной станции Grundfos, с частотным преобразователем, с 

насосной группой, состоящей из 3-х насосов (2 рабочих, 1 резервный), 

производительностью 32.0 м3/ч, развиваемым напором 30.0 м, мощностью 3x4.0 кВт, 3~ 

Напор насосов подобран с учетом гарантийного напора в наружной сети (10 м). 

Насосы установлены в помещении насосной станции. 

На ответвлении в каждый санузел, предусматривается установка запорной 

отключающей арматуры. Магистральные сети холодного водоснабжения и трубопроводы в 

пределах насосной станции и подвального этажа монтируются из стальных оцинкованных 

водогазопроводных труб по ГОСТ 3262-75*. 

Магистральные сети холодного водоснабжения при скрытой прокладке, подводки к 

приборам и стояки монтируются из полипропиленовых напорных труб монтируются в 

соответствии с ГОСТ 32415-2013. 

Предусмотреть скрытую прокладку из несгораемых материалов всех 

полипропиленовых труб (кроме располагаемых в с/у).  

Все трубы, кроме подводок к санитарным приборам, изолируются гибкой трубчатой 

изоляцией на основе синтетического каучука Misot-Flex. 

Горячее водоснабжение 

Горячее водоснабжение здания запроектировано от теплообменников, 

расположенных в тепловом пункте в подвальном этаже. 

Напор в системе Т3 здания создается насосами повышения давления, 

установленными в помещении насосной.  

В помещении теплового пункта, на подающем и обратном трубопроводе ГВС 

установлены водомерные узлы, учитывающие расход воды колледжем со счетчиками 

класса точности "В", со стационарным оборудованием для дистанционного снятия 

показаний. Для доочистки водопроводной воды устанавливаются механические фильтры. 

На ответвлении в каждый санузел, предусматривается установка запорной 

отключающей арматуры. Перед счетчиками воды устанавливаются сетчатые фильтры. 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 129 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Для циркуляции системы горячего водоснабжения в тепловом пункте 

предусмотрены циркуляционные насосы (1 раб., 1 рез.). 

- Магистральные трубопроводы в пределах теплового пункта и подвального этажа 

монтируются из стальных оцинкованных труб по ГОСТ 3262-75*. 

- Магистральные сети горячего водоснабжения при скрытой прокладке, подводки к 

приборам и стояки монтируются из полипропиленовых армированных (стекловолокном) 

напорных труб в соответствии с ГОСТ 32415-2013. 

Предусмотреть скрытую прокладку из несгораемых материалов всех 

полипропиленовых труб (кроме располагаемых в с/у).  

Все трубы, кроме подводок к санитарным приборам, изолируются гибкой трубчатой 

изоляцией на основе синтетического каучука Misot-Flex. 

Водостоки. 

Для сбора и отвода атмосферных осадков с кровли предусматривается система 

внутренних водостоков. 

Проектом предусматривается три системы канализации: 1) Хозяйственно-бытовая - 

запроектирована для отвода стоков от санитарных приборов в проектируемую наружную 

сеть канализации. Сеть К1 монтируется из полиэтиленовых канализационных труб по 

ГОСТ 22689.2-89. 

Выпуски К1 монтируются из канализационных НПВХ труб Корсис SN8 по ГОСТ Р 

54475-2011.  

2) Производственная К3 кухни - запроектирована для отвода стоков от 

технологического оборудования для приготовления пищи и мойки посуды. 

Сеть К3 кухонь монтируется из чугунных канализационных труб по ГОСТ 6942-98, 

выдерживающих долговременную рабочую температуру +90° C. 

3) Дренажная, напорная- запроектирована для отвода аварийных вод и воды после 

слива системы от приямков с дренажным насосом во внутриплощадочные сети 

канализации. Сеть К4Н монтируется из стальных водогазопроводных оцинкованных труб 

по ГОСТ 3262-75. 

Сети канализации вентилируются через вытяжные стояки, выходящие на кровлю 

здания. Вытяжная часть стояка выводится на высоту 0,3 м от уровня плоской 

неэксплуатируемой кровли. 

Для прочистки сети установлены ревизии и прочистки Выпуск дождевых вод из 

системы внутренних водостоков предусматривается в проектируемые наружные сети 

ливневой канализации.  

Канализация. Проектом предусматривается три системы канализации: 

1) Хозяйственно-бытовая - запроектирована для отвода стоков от санитарных 

приборов в проектируемую наружную сеть канализации. 

Сеть К1 монтируется из полиэтиленовых канализационных труб по ГОСТ 22689.2-

89. 

Выпуски К1 монтируются из канализационных НПВХ труб Корсис SN8 по ГОСТ Р 

54475-2011.  

2) Производственная К3 кухни - запроектирована для отвода стоков от 

технологического оборудования для приготовления пищи и мойки посуды. 

Сеть К3 кухонь монтируется из чугунных канализационных труб по ГОСТ 6942-98, 

выдерживающих долговременную рабочую температуру +90° C. 

3) Дренажная, напорная - запроектирована для отвода аварийных вод и воды после 

слива системы от приямков с дренажным насосом во внутриплощадочные сети 

канализации. Сеть К4Н монтируется из стальных водогазопроводных оцинкованных труб 

по ГОСТ 3262-75. 

Сети канализации вентилируются через вытяжные стояки, выходящие на кровлю 

здания. Вытяжная часть стояка выводится на высоту 0,3 м от уровня плоской 

неэксплуатируемой кровли.  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 130 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Для прочистки сети установлены ревизии и прочистки. 

Сети водоснабжения запроектированы для подачи воды на хозяйственно-питьевые 

нужды (санитарные узлы) и на противопожарные нужды паркинга (пожаротушение из 

пожарных кранов). Система внутреннего хозяйственно-питьевого водоснабжения 

обеспечивает водой все жилые блоки. 
 
На период строительно-монтажных работ вода будет завозиться бутилированная, 

необходимо заключить договор на поставку воды. Для персонала будут установлены 

биотуалеты. 

Водопотребление и водоотведение на период эксплуатации предусматривается на 

основании технических условий №3-6/2376 от 16.11.2021г выданных ГКП «Астана Су 

Арнасы». 

Отвод ливневых стоков предполагается на основании технических условий № 

ПО.2021.0002217 от 16.02.2021 г., выданных ГКП на ПХВ «ELORDA ECO SYSTEM». 

 
2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 

Питьевые нужды. Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определялось 

исходя из нормы расхода воды, численности сотрудников и времени потребления. 

Водопотребление определялось из фактической численности работающего персонала. 

Расчет производится по СНиП РК 4.01-41-2006. норма расхода воды на питьевые нужды 25 

л/сут – на 1 человека.  

Продолжительность строительства и планируемое количество персонала 

необходимое на строительство по годам приведено ниже в таблице: 

 

 

V2023 год.= 25 л/сут.*132 сут.*235 чел./1000 = 775,5 м3  

V2024 год.= 25 л/сут.*264 сут.*392 чел./1000 = 2587,2 м3  

V2025 год.= 25 л/сут.*110 сут.*224 чел./1000 = 616 м3  

Vобщ.= 775,5 м3 + 2587,2 м3 + 616 м3 = 3978,7 м3 

Количество технической воды принято в соответствии со сметной документацией. 

Техническая вода будет использована на строительные нужды, мойку колёс автотранспорт 

при выезде со стройплощадки. Доставляется техническая вода спецавтотранспортом. 

В таблице 4.1. приведен баланс водопотребления и водоотведения на период 

строительно-монтажных работ.  

Сброс сточных вод в поверхностные водоемы при проведении строительно-

монтажных работ производиться не будет. 
 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 131 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и 

Ш.Айтматова 2 очередь строительства Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

Таблица 4.1 
Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Производство Всего 

На производственные нужды 

Техниче

ская 

вода 

Хозбыто

вые 

нужды 

Всего 

Объем 

повторно 

использов

анной или 

оборотной 

воды 

Произво

дственн

ые 

сточные 

воды 

Хозяй 

ственно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвр

атное 

потребле

ние или 

потери 

Свежая вода 

Оборотная 

вода 

Повторно 

используем

ая вода 
Всего 

в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозбытовые нужды 6986,22 6986,22 3978,7   3007,52 3978,7 3978,7  - 3978,7 3007,52 

Всего: 6986,22 6986,22 3978,7   3007,52 3978,7 3978,7  - 3978,7 3007,52 

 

Баланс водопотребления и водоотведения на период эксплуатации. 

 

 Таблица 4.2  

 

Наименование системы  

Потребный напор на 

вводе, м 

Расчетный расход воды  

Установленная мощность двигателей, 

кВт 

 

Примечание 
 

м
3
/с

у
т

 

 

м
3
/ч

а
с 

 

л
/с

ек
 

П
р
и

 

п
о
ж

а
р
е,

 

л
/с

 

В1 39,10 47,3 11,75 4,83 148,46 P=3x4.0 кВт  

в том числе Т3   

16,0 

 

4,62 

 

2,10 

   

К1  47,3 11,75 4,83    

В2 73,0   143,63  P=2x110кВт  

К2    177,3    

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 132 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

2.4. Поверхностные воды по г.Астана 

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории 

Наблюдения за загрязнением поверхностных вод на территории Акмолинской 

области прово-дились на 26 водных объектах – реки: Есиль, Нура, Акбулак, Сарыбулак, 

Жабай, Силеты, Аксу, Кылшыкты, Шагалалы, Беттыбулак; вдхр.Вячеславское, канал Нура-

Есиль, озера: озеро Султанкель-ды, Копа, Зеренды, Бурабай, Улькен Шабакты, Киши 

Шабакты, Шучье, Карасье, Сулуколь, Жукей, Катарколь, Текеколь, Майбалык, Лебяжье. по 

Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: река Есиль: – 

створ с. Тургеневка, 1,5 км к югу от с. Тургеневка, 1,5 км ниже водпоста: качество воды 

относится к 3 классу: магний – 22,914 мг/л.  

Талдыколь (каз. Талдыкөл) — озеро, расположенное в столице Казахстана, городе 

Астана. Находится на левом берегу реки Есиль. Западнее расположены безымянное озеро 

и Большой Талдыколь, восточнее располагалось ныне осушенное озеро Малый Талдыколь. 

Площадь группы озёр (без Большого Талдыколя) составляет около 600 гектаров 

2.4.2 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами 

Ближайший водоем – оз.Талдыколь находится восточной стороне на расстоянии более 

1000 м от проектируемого объекта. Земельный участок проектируемого комплекса в 

пределах водоохранной зоны и полосы осуществляться не будет. Площадка строительства 

расположена вне границ водоохранных зон и полос.  

 

 

Карта схема расположения проектируемого объекта к водному объекту. 

 

https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80-%D0%A1%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%BE%D0%B9_%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B4%D1%8B%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C_(%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE,_%D0%9D%D1%83%D1%80-%D0%A1%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B0%D0%BD)
https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%B9_%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B4%D1%8B%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C


____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 133 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

2.4.3 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, 

заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

минимальные. 

2.4.4 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока  

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.  

 

2.4.5 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения  

На период строительства используется привозная бутилированная питьевая вода.  

На период эксплуатации водоснабжение проектируется от существующих 

центральных сетей водоснабжения.  

Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения отсутствуют.  

2.4.6 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика сбрасываемых 

сточных вод.  

2.4.7 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. В связи с чем, не рассматривается внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений.  

2.4.8 Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов  

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется.  

2.4.9 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему  

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется.  

 

2.4.10 Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий  

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства многофункционального комплекса не рассматриваются, так как данные виды 

работ не планируются проводить в период ведения работ. 

 

2.4.11 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации  

Водоохранные мероприятия:  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 134 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и полос реки на 

указанном участке, предусмотренным постановлением;  

 предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод.  

 при проведении строительных работ содержать территорию участка в санитарно-чистом 

состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;  

 в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и строительство складов для 

хранения ГСМ, ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, 

свалок мусора и других объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных, 

подземных вод;  

 не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты;  

 после окончания строительства, места проведения строительных работ восстановить;  

 обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности;  

 не допускать захвата земель водного фонда;  

 при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом;  

 выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение 

поверхностей);  

На территории строительства не производится:  

 размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест складирования 

бытовых и производственных отходов.  

 

2.4.12 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты  

Мероприятия по охране вод в процессе реализации Рабочего проекта включают в 

себя следующее:  

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на утилизацию 

специализированным организациям;  

- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным топливом строго в 

отведенных специализированных местах.  

Оценка последствий загрязнения  

При соблюдении проектных решений в процессе реализации Рабочего проекта на 

состояние поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то 

организация экологического мониторинга вод не предусматривается.  

 

2.5. Подземные воды  

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных 

месторождений подземных вод 

На участке изысканий по данным бурения март 2021 года грунтовые воды вскрыты 

на глубине 3,4-5,7м, абсолютные отметки установившегося уровня 339,41-341,58м. 

Питание грунтовых вод происходит, в основном, за счет инфильтрации 

атмосферных осадков. Областью питания служит область распространения водоносного 

горизонта. 

В условиях естественного режима уровень грунтовых вод подвержен сезонным 

колебаниям: минимальное стояние отмечается в марте, максимальное приходится на начало 

мая. Амплитуда колебания уровня в изученном районе составляет 1,5-2,0м. 

На сопредельном участке строительства торгового центра производится рытье 

котлована и ведутся работы по водопонижению уровня грунтовых вод, с откачкой воды из 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 135 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

группы скважин, что привело к нарушению естественного режима грунтовых вод и на 

участке под строительство блоков зоны развлечения. В сравнении с 26 июня 2020 года 

уровень грунтовых вод понизился максимально (16 марта 2021 года) на 4,3-4,72м (абс.отм 

минимального УГВ 339,41м). 

На участке проходит сеть временных траншей, по которым производится отвод вод 

откачиваемых при строительном водопонижений, с ближайших строительных площадок, 

для утилизации в открытый водоём находящийся южнее участка строительства. 

После завершения строительного водопонижения уровень грунтовых вод будет 

восстанавливаться до естественного положения, а возможно и выше из-за барражного 

эффекта, созданного наличием свайных фундаментов в толще песчаных водонесущих 

слоев.  

Единовременный замер установившегося уровня грунтовых вод на участке 

изысканий производился 16 марта 2021г. 

Прогнозировать подъем уровня грунтовых вод в весенне- паводковый период 

невозможно, так как нарушен режим грунтовых вод. 

Согласно СП РК 1.02-102-2014, приложение Щ (таблица Щ.2.) участок 

строительства относится к подтопленной территории по данным 2020 года (арх.№ 15547). 

Величины коэффициентов фильтрации для грунтов, слагающих участок изысканий, 

рекомендуется принять по лабораторным данным и по материалам изученности: 

- для суглинков и супеси аллювия - 0,053-0,389 м/сут; 

- для песков средней крупности - 1,3-4,4 м/сут; 

- для песков крупных и гравелистых 

в рыхлом состоянии - 3,6-41,6 м/сут; 

в уплотнённом состоянии - 1,5-22,4 м/сут; 

- для гравийных грунтов 

в рыхлом состоянии - 26,5-97,1 м/сут; 

в уплотнённом состоянии - 13,2-48,5 м/сут; 

- для суглинков и глин элювия - 0,0001-0,831 м/сут; 

- для дресвяно-щебенистых грунтов - 1,2-2,35 м/сут. 

По результатам химических анализов грунтовые воды характеризуются как 

хлориднонатриевые, очень жесткие, слабощелочные (скв.43-21) и нейтральные, 

солоноватые. 

По отношению к стальным конструкциям (по Штаблеру) грунтовые воды 

корродирующие. Коррозионная агрессивность грунтовых вод по отношению к свинцовой 

оболочке кабеля – средняя и высокая, к алюминиевой оболочке кабеля - высокая. 

По отношению к бетонам марки W4 по водонепроницаемости на портландцементе 

грунтовые воды сильноагрессивные на портландцементе, по отношению к железобетонным 

конструкциям – среднеагрессивные. 

 

2.5.2  Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий 

для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов 

 Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

 

2.5.3 Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения  

 

В период ведения работ сброс на местность производится не будет.  

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 136 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

2.5.4 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных ситуаций и 

последующих осложнений должна быть обязательно предусмотрена единая служба 

непрерывного оперативного контроля, в которой бы скапливалась статистическая 

информация по всем аварийным ситуациям, и обновлялся план действий по ликвидации 

последствий аварий. К числу мер безопасности можно отнести также следующее:  

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с характеристиками 

эксплуатационных условий.  

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования.  

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала.  

- не допускать сброса производных сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов.  

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке территории.  

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации оборудования.  

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, устранения течи из 

емкостных сооружений. 

2.5.5 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения  

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения:  

- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих, старых, дефектных 

или неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих опасность в отношении 

возможности загрязнения водоносного горизонта;  

- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при обязательном 

согласовании с местными органами санитарно-эпидемиологической службы, 

геологического контроля и по регулированию использования и охране вод;  

- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного 

складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может привести к 

загрязнению водоносного горизонта;  

- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охране 

поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную гидравлическую связь 

с используемым водоносным горизонтом;  

- запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих опасность 

химического загрязнения подземных вод.  

- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на 

территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной 

деятельности, территория должна быть спланирована для отвода поверхностного стока за 

ее пределы, озеленена, огорожена и обеспечена постоянной охранной;  

- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ на территории 

водоохраной зоны  

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных 

местах, имеющих твердое покрытие. 

 

2.5.6 Рекомендации по организации мониторинга и контроля за подземными водами 

Как отмечалось выше, намечаемая деятельность с учетом комплекса мер по 

предотвращению отрицательного воздействия на водные ресурсы, не связана с эмиссиями 

загрязняющих веществ в подземные воды, в связи с чем мониторинг эмиссий в водные 

объекты не предусматривается. 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 137 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Мероприятия и рекомендации по охране водной среды 

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов целесообразны 

следующие водоохранные мероприятия: 

• соблюдение водоохранного законодательства РК; 

• соблюдение режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне и полосе. 

Деятельность данного объекта не ухудшает качественное и гидрологическое состояние 

(загрязнение, засорение, истощение) водного объекта. 

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов целесообразны 

следующие водоохранные мероприятия: соблюдение водоохранного законодательства РК. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод направлены на 

предотвращение проникновения вредных и вообще загрязняющих веществ в их горизонты 

и их дальнейшего распространения. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод при проведении 

строительных работ включают: 

- базирование стройтехники на специально отведенной площадке; 

- недопущение слива ГСМ на строительных площадках; 

- оснащение строительных площадок контейнерами для сбора бытового и строительного 

мусора; 

- соблюдение санитарных и экологических норм; 

- своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования и техники. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации 

включают: 

- соблюдение санитарных и экологических норм; 

- базирование спец.техники на специально отведенной площадке. 

- ливневые воды и предотвращения загрязнения: некогда не мусорить на площадках отдыха, 

выбрасывать мусор должным образом, утилизировать своевременно коммунальные 

отходы, использовать менее токсичные садовые продукты, качественная работа 

Кооперативов собственников квартир.  

 

Мероприятия по исключению возможности оползневых и посадочных 

процессов, загрязнения грунтовых вод и заболачивание территории на 

период эксплуатации. 

В пределах территории, отведенной под строительство, не выявлено наличия или 

проявления таких  негативных природных процессов и явлений, как заболачивание, карст, 

процессов суффозии и солифлюкции, участок не относится к подтопляемым.  

В комплекс мероприятий входят: компоновка генплана, вертикальная планировка 

застраиваемой территории с отводом атмосферных осадков в ливневую канализации 

(лотки); устройство по периметру здания маловодопроницаемого экрана; прокладка 

водонесущих сетей по уплотнённому грунтовому основанию до плотности сухового грунта 

pd=1,65-1,70г/см3, отвод аварийных вод за пределы зданий в ливнесточную сеть; 

качественная засыпка котлованов с послойным уплотнением грунта; устройство вокруг 

зданий отмосток шириной, достаточной для отвода атмосферных осадок и т.д. 

Планировка территории выполнена с учетом существующего рельефа с общим 

уклоном и исключает возможность оползневых и просадочных процессов, загрязнения 

грунтовых вод и заболачивание территории. 

Изменение рельефа местности на период эксплуатации не приводит к истощению, 

опустыниванию, водной и ветровой эрозии, селям, подтоплению, заболачиванию, 

вторичному засолению, иссушению, уплотнению, другим процессам нарушения почв, не 

повлияет на состояние водных объектов.  

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 138 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

2.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой; 

2.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

На период ведения работ сброс загрязняющих веществ на рельеф местности, 

поверхностные и подземные воды не планируется 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2571


____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 139 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА  

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 

сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы.  

Работы по строительству жилого дома, будут осуществляться на территории 

г.Астаны.  

На территории проектируемого участка не зарегистрированы другие 

месторождения. Проектом и технологией работ не предусматривается добыча минеральных 

и сырьевых ресурсов.  

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства 

и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Проектом предусмотрено: земляные работы выполнить экскаваторами ЭО-33211 

«Обратная лопата», емкостью ковша 0,5-0,85м3 и экскаваторами на базе трактора 

«Беларус», емкостью ковша 0,28 м3. Обратную засыпку бульдозером (на базе трактора 

«Беларус») и бульдозером на базе трактора Т-100М3ГП не скальным не просадочным 

грунтом, без растительных примесей (в труднодоступных местах - вручную), уплотнение - 

ручными трамбовками и электротрамбовками. Грунт (в количестве – 638200 т) для засыпки 

траншей, а также благоустройства территории перемещается бульдозером. При 

перемещении грунта в атмосферный воздух выделяется: пыль неорганическая: 20-70% 

SiO2; 

На территорию строительных работ завозят инертные строительные 

материалы.  

 

№п/п Наименование ресурсов, оборудования Ед. 

изм. 

Кол-во 

единиц 

1 Песок ГОСТ 8736-2014 природный м3 112,885965 

2 Песок керамзитовый М800 СТ РК 948-92 м3 76,1494656 

3 Щебень из плотных горных пород для строительных работ 

М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 40-80 (70) мм 

м3 0,12078098 

4 Щебень из плотных горных пород для строительных работ 

М1200 СТ РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

м3 150,80745 

5 Гравий керамзитовый М500 ГОСТ 32496-2013 фракция 10-20 

мм 

м3 134,4075034 

6 Известь строительная негашеная комовая ГОСТ 9179-2018 

сорт 1 

м3 0,3722784 

7 Известь хлорная ГОСТ Р 54562-2011 марки А м3 0,0016815 

При ссыпке и хранении инертных строительных материалов в атмосферный воздух 

выделяется: пыль неорганическая: 70-20% SiO2. Все инертные материалы в строительный 

участок завозятся привозным путём на договорной основе. 

При строительстве, отрицательному воздействию может быть подвергнута, в 

основном, верхняя часть геологической среды, состояние которой определяется 

следующими характеристиками: 

• близким залеганием от дневной поверхности грунтовых вод;  

• различной степенью техногенного нарушения геологической среды. 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 140 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Глубина и направленность изменений природной геологической обстановки в 

пределах отведенного участка определяется как природными геолого-структурными и 

лито- логофациальными особенностями, так и техногенными факторами, определенными 

технологией и длительностью строительства. 

Из общих экологических требований при использовании недр в данном случае 

следует учесть: 

• использование недр в соответствии с требованиями экологического 

законодательства Республики Казахстан; 

• обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при 

складировании и размещении отходов; 

• сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель путем 

опережающего до начала работ строительства автомобильных дорог по рациональной 

схеме, а также использования других методов;   

• предотвращение истощения и загрязнения подземных вод, в том числе 

применение нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей; 

• ликвидация остатков буровых и горюче-смазочных материалов экологически 

безопасным способом; 

При строительстве объектов необходимо: 

• выбирать наиболее эффективные методы и технологии проведения работ, 

основанные на стандартах, принятых в международной практике; 

• для исключения миграции токсичных веществ в природные объекты должна 

предусматриваться инженерная система организованного сбора и хранения отходов 

недропользования с гидроизоляцией технологических площадок. 

Процессы, развивающиеся под воздействием техногенных факторов, имеют 

различную интенсивность, отличаются по продолжительности проявления, возможности 

прогнозирования и управления ими. 

При строительстве основными источниками потенциального воздействия на 

геологическую среду будут являться транспорт и спецтехника; траншеи и котлованы под 

фундаменты для технологических, вспомогательных и др. сооружений; спланированные 

под строительство площадки; пересечения автомобильными дорогами, кабелями и т.д. 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

В процессе строительства экзогенные геологические процессы, развитые на 

территории, их интенсивность в целом не изменятся. Это обусловлено, с одной стороны, 

достаточно локальным воздействием, а с другой кратковременностью воздействия. 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на недра наблюдаться не будет. 

Поэтому воздействие на недра и попутные полезные ископаемые отсутствует. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 

Непосредственное влияние (прямое воздействие) на поверхностные водные 

источники проектируемый объект не оказывает.  

На подземные воды может оказывать косвенное воздействие - места накопления 

бытовых отходов и отходов строительных материалов, загрязненные атмосферные осадки, 

эксплуатация автотранспортной техники и механизмов.  

С целью предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод 

предусмотрены следующие мероприятия: 

- осуществлять хранение отходов производства и потребления в соответствии с 

экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями, с установленной 

периодичностью вывоза специализированным автотранспортом на специализированный 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 141 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

полигон, подрядной организацией на основании договора; 

- подвоз строительных материалов будет производиться в соответствии с 

утвержденными графиками по существующим автомобильным дорогам; 

- запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получаемые 

при выполнении работ в пониженные места рельефа местности; 

- на примыкающих территориях, за пределами отведенной строительной площадки, 

не допускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование 

материалов, повреждение дерново-растительного покрова; 

- заправку автомобилей и строительной техники следует производить по 

возможности на специализированных заправочных станциях; 

- машины и оборудование в зоне производства работ должны находиться на 

площадке только в период их использования; 

- доставку технологических смесей на место работ следует осуществлять в 

специально оборудованных транспортных средствах, а выгрузку производить в 

специальные расходные емкости или на подготовленное основание. Выгрузка на открытый 

грунт не допускается; 

- параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влияющих 

на окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать установленным 

стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя; 

- состав и свойства всех материалов, применяемых при выполнении СМР, на момент 

их использования, должны соответствовать указанным в проектной документации 

стандартам, техническим условиям и нормам. 

Выполнение всех мероприятий в период строительно-монтажных работ позволяет в 

определенной степени уменьшить воздействие от намечаемой деятельности на водные и 

земельные ресурсы в районе расположения проектируемого объекта, что предотвратит 

появление косвенного воздействия на окружающую среду в рамках существующей 

антропогенной деятельности в районе проводимых работ. Таким образом, воздействие 

проектируемого объекта на водные ресурсы исключено, и разработка специальных 

мероприятий по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод не 

требуется. 

 

3.5 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых 

Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых 

– не предусмотрено данным проектом.. 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 142 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Исходная информация, положенная в основу при разработке нормативов 

образования отходов производства и потребления, собиралась и систематизировалась в 

соответствии с действующими в Республике Казахстан законодательными и нормативно-

методическими документами.  

Сбор отходов предусмотрен в специально организованные места, перечень которых 

закреплен рабочей документацией (контейнеры на площадках с гидроизолированным 

основанием, склад, помещение).  

Накопление отходов в местах временного хранения будет осуществляться раздельно 

для каждого вида отходов, не допуская смешивания отходов различного уровня опасности.  

В настоящее время с принятием Экологического кодекса РК (ст. 338) отдельные 

виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как опасные 

и неопасные с присвоением различных кодов ("зеркальные" виды отходов) в зависимости 

от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния 

опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую 

среду.  

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 6 августа 2021 года № 314.  

Классификация производится с учетом происхождения и состава каждого вида 

отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации 

опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид отходов в 

классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного кода.  

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к категории 

отходов. Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, признаются 

отходами, если они соответствуют определению отходов согласно требованиям статьи 317 

настоящего Кодекса.  

 

4.1 Виды и объемы образования отходов  

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее – классификатор 

отходов). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду 

классификатора отходов в соответствии с настоящей статьей производится владельцем 

отходов самостоятельно. 

Виды отходов, их классификация и их предполагаемые объемы образования 

представлены в таблице 4.1. 

 

В процессе строительных работ образуется 4 вида отходов: 

Таблица 4.1 
Неопасные отходы Опасные отходы 

ТБО (смешанные коммунальные отходы) Жестяные банки из под краски 

Остатки и огарки сварочных электродов  

Строительные отходы  



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 143 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Перечень отходов, образующихся на предприятии 

Виды отходов, их классификация и их предполагаемые объемы образования 

Таблица 7.2 

Наименование 

отходов 

Характеристика 

отходов 

Код отходов, согласно 

Классификатор у, утверж. 

Приказом и.о. 

Министра экологии, 

геологии и природных 

ресурсов Республики 

Казахстан от 6 

августа 2021 

года № 314 

Образование, 

т/период 

строительства 

– на период 

строительства 

, т/год – на 

период 

эксплуатации) 

. 

Вид операции, которому 

подвергается отход 

1 2 3 4 5 

 

Отходы образуемые при строительстве  

ТБО 

(смешанные 

коммунальные 

отходы) 

Агрегатное 

состояние – 

твердое. 

Горючие, не 

взрывоопасны 

20 03 01 32,7 

Временное хранение (не более 

3-х дней) в контейнерах, 

установленных на специальной 

площадке, 

с последующим вывозом на 

ближайший организованный 

полигон ТБО 

Остатки и 

огарки 

сварочных 

электродов 

Агрегатное 

состояние – 

твердое. 

Негорючие, не 

взрывоопасны 

12 01 01 0,1455 

Временное хранение (не более 

6-ти месяцев) в 

емкостях/контейнерах. 

 Вывоз спецорганизациями по 

договору 

Тара из под 

лакокраски 

Отходы от 

красок и лаков, 

содержащие 

органические 

растворители 

или другие 

опасные 

вещества 

Агрегатное 

состояние – 

твердое. 

Горючие, не 

взрывоопасны 

08 01 11* 1,67 

Временное хранение (не более 

6-ти месяцев) в емкостях. 

Вывоз спецорганизациями по 

договору 

Строительные 

отходы (Смеси 

бетона, 

кирпича, 

черепицы и 

керамики) 

Агрегатное 

состояние – 

твердое. 

Горючие, не 

взрывоопасны 

17 01 07 125,0 

Временное хранение (не более 

6-ти месяцев) в емкостях. 

Вывоз спецорганизациями по 

договору 

 

4.2 Описание отходов и расчет нормативов образования на период строительства 

В результате производственной деятельности намечаемых объектов будет 

образовываться 4 вида отходов производства и потребления, из них: 3 вида неопасных 

отходов, 1 вид опасных отходов. 

Общий предельный объем образования отходов составит: 159,52 т/год, в том числе 

опасных – 1,67 т/год, неопасных – 157,845 т/год. 

Расчеты объёмов образуемых отходов выполнены с применением «Методики 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды №100-п от 

18.04.2008 года и представлены ниже. 

 

ТБО (смешанные коммунальные отходы) 

Объем отходов, согласно удельным нормам, составит: G = N х g х n, т/год, 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 144 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека, и средней плотности отходов, 

которая составляет 0,25 т/м3.  

Таблица 7.2 

Расчет и обоснование объема образования ТБО 

 

Кол-во дней 

Численность 

работающих, 

чел 

Удельный 

норматив 

образования 

отходов на чел., 

м3/год 

Плотность 

отхода, т/м3 

Количество 

образующегося 

отхода, т/год 

2025-132 235 0,3 0,25 6,374 

2026-264 392 0,3 0,25 21,264 

2027-110 224 0,3 0,25 5,063 

Итого 32,7 

Образуются в процессе жизнедеятельности строительного персонала. Временно 

накапливаются в металлических контейнерах 

Код отхода: 20 03 01. 

 

Остатки и огарки сварочных электродов 

Огарки сварочных электродов образуются при выполнении сварочных работ. 

Представляют собой остатки электродов после использования их при проведении 

сварочных операций в процессе строительства основного и вспомогательного 

оборудования, а также при других видах работ.  

Состав электродов: железо 96-97%, обмазка (типа Тi(СОз)2 - 2-3%, прочие -1%.  

Норма образования отхода составляет: 

= остMN
, тонн/год, где: 

остМ
 – масса образующихся огарков электродов, тонн/год; 

α – остаток электрода, =0,015 от массы электрода. 

Фактический годовой расход 

электродов (m), т/г. 

α, остаток электрода Норма образования N, т 

9,6989985 0,015 0,1455 

Всего  0,1455 

Код отхода: 12 01 01 

 

Тара загрязненная лакокраской 

Расчет образования проводится по Приложению №16 к приказу Министра 

ООС РК № 100-п от 18.04.2008г. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где - масса -го вида тары, т/год; n - число видов тары; - масса краски 

в -ой таре, т/год; - содержание остатков краски в i-той таре в долях от  

(0.01-0.05). 

 

 

 

 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 145 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

 

Наименование ЛКМ 

Масса ЛКМ, 

тонн 

Количество 

тары 

Масса одной 

тары, тонн 

Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ 

РК ГОСТ Р 51693-2003 

1,22731954 62 0,0001 

Грунтовка пентафталевая, ПФ-020 

СТ РК ГОСТ Р 51693- 2003 

0,001495 1 0,0001 

Краска масляная алкидные земляные, 

готовые к применению: сурик 

железный МА-15, ПФ-14 ГОСТ 

10503-71 

0,0060 1,1 0,0001 

Краска масляная густотертая цветная 

МА-015, сурик железный ГОСТ 

10503- 

71 

0,020513181 1,026 0,0001 

Краска масляная МА-15 ГОСТ 

10503-71 

0,71530436 36 0,0001 

Краска огнезащитная ГОСТ Р 53295-

2009 

96,8214 4841,07 0,0001 

Краска серебристая БТ-177 ГОСТ 

5631-79 

0,753804 38 0,0001 

Ксилол нефтяной марки А ГОСТ 

9410-78 

0,2094408 10,5 0,0001 

Лак битумный ГОСТ Р 52165-2003 

БТ-577 

0,00874 1 0,0001 

Лак пентафталевый 

ГОСТ Р 52165-2003 ПФ- 170, ПФ-171 

0,00100646 1 0,0001 

Лак электроизоляционный 318 ГОСТ 

Р 52165-2003 

0,003876 1 0,0001 

Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 1,54532808 77,3 0,0001 

Эмаль СТ РК 3262-2018 

фасадная КО-174 

0,004 1 0,0001 

Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 

ПФ-115 

9,94489215 497 0,0001 

Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 

ХВ-124 

0,04005 2 0,0001 

Эмаль эпоксидная ЭП- 140 0,000008 1 0,0001 

Итого 111,3031776 5572  

 

Планируемое образование тары из-под краски = (0,0001 * 5572) + (111,3031776 * 0,01) = 

1,67 т/г. 

 

Жестяные банки из-под лакокрасочных материалов относятся к опасным, код – 08 

01 11* 

Строительный мусор  

Образуются в результате бетонных стяжек и убыли строительных материалов в 

отходы (остатки и бой бетонов и растворов). Объем строительных отходов приняты 

согласно данных заказчика.  

Итого объем образования отходов строительного мусора: 125 тонн. Согласно 

Классификатору отходов РК относятся к неопасным, код 17 09 04. Отходы подлежат вывозу 

на спецпредприятия. Частично могут быть повторно использованы. 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 146 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

Отходы в период эксплуатации 

Норма образования отходов на основании решения маслихата об утверждении норм 

образования и накопления коммунальных отходов по городу Астане от 6 декабря 2012 года 

№ 90/11-V.  

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется как для общежития – 

1,26 м /год на человека, и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м . 

Проектируемый объект рассчитан на 258 посадочных мест и сотрудников 125 

человек. 

Mобр = 1,26 * 383 * 0,25 = 120,645 т/год. 

Твердо-бытовые отходы, согласно Классификатору отходов РК относятся к 

неопасным, код 20 03 01. 

На период эксплуатации объекта имеется необходимость обустройства 

контейнерной площадки и установки контейнеров для твердо-бытовых отходов (из расчета 

на 200 человек 4 контейнера). 

 

Смет с территории. 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов образования 

отходов.п.2.45. Смет с территории. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. 

№ 100-п). 

Площадь убираемых территорий - S м2.-1229,5 Нормативное количество смета - 

0.005 т/м2 год. Количество отхода - М = S·0.005, т/год. 

М=1229,5*0,005=6,15 т/год. 

Норматив образования составит 6,15 т/год. 

Отходы согласно Классификатору отходов РК относятся к зеленому уровню 

опасности, код 20 03 03  

 Отходы накапливаются в контейнерах, по мере накопления вывозятся с территории 

специализированной организацией по договору. Хранение на территории предприятия 

временное на срок не более шести месяцев, организовывается по принципу не смешивания 

с другими видами отходами. 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов)  

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 

вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели 

концентрации опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным.  

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода.  

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса.  

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» 

виды отходов) в зависимо-сти от уровней концентрации содержащихся в них опасных 

веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) 

здоровье людей и окружающую среду.  

В соответствии пункта 5 статьи 338 Экологического Кодекса, отнесение отходов к 

опасным или неопасным и к определенному коду классификатора отходов производится 

владельцем отходов самостоятельно.  

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к категории 

отходов. Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, признаются 



____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 147 
Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Строительство многофункционального туристского района, 

расположенного по адресу г. Нур-Султан, район Есиль, район пересечения пр. Улы Дала и Ш.Айтматова 2 очередь строительства 

Пусковой комплекс-1. 7-Арена. Игры.Питание» (без внутриплощадочных, наружных инженерных сетей и благоустройства)» 

отходами, если они соответствуют определению отходов согласно требованиям статьи 317 

Экологического Кодекса:  

под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе 

потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их 

владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление 

в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает операциям по 

удалению или восстановлению. 

Смешанные коммунальные отходы  

Образуются при бытовом обслуживании трудящихся на территории предприятия. 